

ŽYDAI KARO LĒKTUVAIS PUOLA ARABUS

JERUZALĖJE ARABŲ KAREIVIAI SAUGO BESIMELDŽIANČIUS

Arabai sulaikė žydų kanvojų, vežantį ginklus Jeruzalėn, susišaudymo metu daugelis žuvo

JERUZALĖ, Palestina, kovo 28 d. — Keturi žydų karo lėktuvai vakar bombardavo arabus šalia Betliejaus, Saliamono pelkių srityje. Lėktuvų vartojimas nustebino arabus ir daugelį žydų, nes iki šio meto nei viena pusė lėktuvų nevartojo.

Iš Telavivo į Jeruzalę važiuo žydų kanvojus, susidedąs iš 30 sunkvežimių. Betliejaus pietuose arabai sutraukė gausinąs jėgas ir pastojė kelią žydams. Ant pento arabai padarė daug kliūčių, o vėliau privažiavusius automobilius apšaudė kulkosvaizdžiais.

Žydai tvirtina, kad apie pusę kanvojaus vis dėlto pasiekė Jeruzalę, bet kiekvienas sunkvežimis buvo arabų kulkomis suvarstytas. Oficialus pranešimas sako, kad apie 60 žydų susirado prieglaudą tuščiam Betliejaus namelyje.

Sunkvežimiuose turėjo būti žydams svarbi medžiaga, jei jie pasiektų net keturis lėktuvus prieš arabus. Žydų lėktuvai kelias atvėžias apšaudė arabų apkasus, bet iki šio meto padaryti nuostoliai nežinomi.

TITO PASIUNTĖ 2,000 KAREIVIŲ Į TARPTAUTINĖ TRIESTO ZONĄ

Atbėgę tremtiniai tvirtina, kad Tito šaukia jugoslavų tarnybon Triesto gyventojus

TRIESTAS, Italija, kovo 28 d. — Vakar iš jugoslavų kontroliuojamos tarptautinės Triesto zonos atbėgę tremtiniai pasakoja, kad praeitą naktį "maršalas" Tito atsinešė į minėtą zoną 2,000 kareivių.

Jugoslavai rekvizuoja butus, varo gyventojus laukan ir apgyvendina atvartus karius. Vien tikiai į Verteneglio miestelį atvartys 1,500 jugoslavų. Amerikos ir britų karo vadai neinformuoti apie naują karių atvyko.

TURI TEISĖ LAIKYTI TIK 5,000 KARIŲ

Taikos sutartis leidžia Amerikos, britų ir Tito valdžioms Triesto zonoje laikyti tikiai po 5,000 karių.

Tito jau anksčiau buvo pasiuntęs 5,000, bet vakar atvyko dar 2,000. Ryšiai tarp Amerikos, britų ir Tito zonoje labai prasti, nėra nei ryšių karininkų.

Naujai atbėgusieji italai tvirtina, kad Tito įvedė tikrai totalitarinį režimą savo zonoje; spaudos, žodžio ir susirinkimų laisvės ten visai panaikintos.

ITALUS ŠAUKIA JUGOSLAVŲ TARNYBON

Siena su kitomis Triesto zonomis visai uždaryta, bet susiekimas su Tito valdoma Jugoslavija labai gyvas.

Tito tuojau įvedė savo pinigų tarptautinėje zonoje, sudarė "liaudies policiją", kurion priimami tikiai komunistai ir pradėjo persekioti vietas gyventojus.

Paskutiniu metu Tito jau pradėjo šaukti jugoslavų karo tarnybon Triesto jaunus vyrus ir moteris.

pat ėjo gyvas susišaudymas tarp arabų ir žydų. Tvirtinama, kad gyvybės neteko 5 žydai ir 11 arabų.

Šiandien ryte tikintieji skubėjo į tradicines maldos vietas, kad galėtų pasimelsti, bet susidūrė su dideliais sunkumais ne tiktai Jeruzalėje, bet ir kituose šventosios Žemės miesteliuose. Būdinga tai, kad katalikų bažnyčia netikintieji arabai teikė atvykusiems maldininkams reikalingą protekciją.

Arabų kareiviai užėmė strategines pozicijas, kad tikintieji išgarsintas vietas ir jose ramiai pasimelsti. Pačion pafrontėn arabai civilinių žmonių neleidžia, bet šiandien padarė išimtį, specialius leidimus turintieji krikščionys galėjo vykti prie pačių fronto linijų.

Kaip Jeruzalėje, taip ir kituose miesteliuose šiandien buvo ramu, nors arabų kareiviai buvo priversti iškirsti į kai kurias bažnyčias einančius maldininkus. Pasirodo, kad į Dievo namus žmonės ėjo su revolveriais.

Italai nusivylė Togliatti kalba

ROMA, Italija, kovo 28 d. — Palmiro Togliatti vakar pasakė italams kalbą, kuri numušė nuotaiką net daugelio komunistų.

Italai manė, kad kompartijos vadas padarys sensacingus pareiškimus apie Triestą, tuo tarpu jis tepasakė, kad vakarų valstybės Triestą nori panaudoti naujam karui pradėti.

Togliatti kalba buvo labai išgarsinta, daugelis josios laukė, bet nieko naujo jis nepasakė.

REIKALAUJA IŠ MASKVOS DAUGIAU NUOLAIDŲ

Korespondentai praneša, kad Italijos kompartijos vadovybė reikalauja iš Maskvos daugiau nuolaidų. Sąjungininkų pasiūlymas atiduoti Triestą Italijai išmušė komunistus iš lygsvauros, propagandistai neturi kuo atsikirsti.

Italijos komunistai reikalauja, kad Sovietų Sąjunga pasižadėtų siųsti javų, anglies ir kitų žaliavų, kurias dabar siunčia amerikiečiai, priimtų Italiją į Jungtines Tautas, atšauktų Tito pretenzijas į Triestą, Gorizia ir Polą.

Maska, matyt, nesutiko padaryti šių nuolaidų, todėl Togliatti kalba ir apvylyt net daugelį Italijos komunistų.

Karo vadų atleistas vokiečių ekonomistas Johanness Semler atspausdino pareiškimą, kuriame faktais paremia savo kalbos tekstą. Jis tvirtina, kad vokiečiai negauna reikalingo maisto, negali dirbti, todėl ir atstatymo darbas eina lėtai.

tusį Vaiką



Robert Burly, 17 metų, gaisrininko M. C. Fairall (viduryje) diriguojamas, kopia virve aukštyn. Jis su savo draugais buvo nulipė ant uolos prie Chain tilto (Washington, D. C.), o paskui nebegalėjo užlipti aukštyn.

Iškėlė Nukri

Rusijon išvažiavę vokiečiai nusivylė

BERLYNAS, kovo 28 d. — Rusijon išvažiavę vokiečių inžinieriai jau nusivylė visa sovietų santvarka.

Vokietijoj likusieji giminiečiai manė, kad išvežti specialistai Rusijoj gerai jaučiasi, jie pasiuntė į Vokietiją maisto siuntinėlių, parašydavo sovietų tvarką giriančių laišku. Bet šalia Leipzigo gyveną giminės gavo iš to paties inžinieriaus laišką, kuris ėjo ne sovietų paštu, bet buvo papirkto rusų kareivio atvežtas.

Laiškė sakoma, kad sovietų pareigūnai privertė jį siųsti namo maisto siuntinį, nors jo žmona ir vaikai Rusijoje badauja. Jis pats prašė prisiųsti iš Vokietijos miltų ir bulvių, jis buvo priverstas perduoti paskutinius savo drabužius.

Leipzige gyveną giminiečiai buvo patenkinti atsijustu maistu, bet juos stebino amerikiečių antspaudos ant konservuoto maisto skardinių.

J.V. samdos reikalų tvarkytojas Robert T. Goodwin pasakė, kad šių metų rudenį kraštui reikės 65,000 užsienio darbininkų derliui nuvalyti.

Federalinis teismas išteisino Kansas City politikierius, kurie buvo kaltinami dėl 1946 metų pirminių rinkimų suklastojimo.

Nusizudė 250 čekų politikierių

NEW YORK, N. Y., kovo 28 d. — Nuo komunistų perversmo jau nusizudė 250 čekų politikierių veikėjų ir demokratų, pareiškė lėktuvu atskridusi čekė.

Vieni jų nusinuodijo, kiti pasikorė, o tretieji išsoko per langus. Čekoslovakijoje niekas netiki, kad Jan Masarykas būtų nusizudęs. Jojo panašėse liudininkai matė kakti, o šalia lango siena buvo suražyta, jis grūmėsi su užpuolikai.

—SULAIKYKIME PAMIŠĖLĮ, NORINTI PAVERGTI EUROPA, — SAKO MARTIN

Pataria pakelti atlyginimą geležinkelių inžinieriams, pečkuriams, iešmininkams

TOLEDO, O., kovo 28 d. — Manoma, kad geležkelių inžinieriai turi sulaikyti Rusijos pamišėlius, norinčius pavergti Europą ir Aziją. Vakar pareiškė Joseph Martin, atostovų rūmų pirmininkas.

Amerikiečiai negali leisti valdžios trokštančiams ir pasaulį valdyti norintiems žmonėms niekais paversti Antrojo Pasaulio Karo metu padarytų aukų.

Jis tvirtina, kad Amerika būtinai turi sustabdyti komunistinį imperializmą.

TIKTAI AMERIKA SULAIKYS DESPOTIZMĄ

Mes esame tiktai vienintėlė likusi didelė tauta, kuri gali vadovauti judėjimui rusiškam despotizmui sustabdyti, pareiškė pirmininkas.

Mes esame vienintėliai, kurie turi reikalingą pajėgumą, ir priemones, reikalingas pasauliui suvienyti, kad galėtų vykusiai pasipriešinti tiems pamišėliams, norintiems pavergti Europą ir Aziją.

Mes privalome juos sustabdyti, mes stengiamės juos stabdyti!

Pataria pakelti geležkelių algas

WASHINGTON, D. C., kovo 28 d. — Speciali komisija pataria pakelti geležkelių algas atlyginimą 15%.

Komisija ilgai tyrinėjo visą problemą ir priėjo išvados, kad geležkelių inžinieriams, ir iešmininkams atlyginimas turi būti pakeltas nuo praeitų metų lapkričio pirmos dienos. Geležkelių inžinieriai tad norėjo pradėti streiką, bet jį atidėjo, kai speciali komisija paėmė reikalą į savo rankas.

SIŪLO PAKAITAS DARBO SĄLYGOS

Be didesnio atlyginimo, komisija siūlo pakeisti 14 taisyklių, kurios nustato darbo sąlygas.

UŽ KELETĄ KILOGRAMŲ GRŪDŲ — PENKIOLIKA METŲ KALĖJIMO

Rasimavičiūtė ir Martinaitė iš Varėnos gavo po 7 metus kalėjimo už 46 klg. grūdų

(„Naujienų“ korespondento pranešimas iš Europos)

Vykdam TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo 1947 metų birželio mėnesio 4 dienos Įsakus „Dėl baudžiamosios atsakomybės už valstybinio ir visuomeninio turto grobimą“ ir „Dėl piliečių asmeninės nuosavybės apsaugos sustiprinimo“ paskutinių metų patraukta baudžiamojon atsakomybėn ir nuteista eilė asmenų, — praneša „Tiesa“ Nr. 189 (1926).

Šiaulių mieste grūdų paruošų punkto sargai Britas ir Kurzanov išvogė 220 kg. grūdų. Jie buvo sulaikyti ir perduoti teismui. Šiaulių miesto Liaudies Teismas nuteisė Britą ir Kurzanovą kalėti po 15 metų pataisos darbo stovykloje.

Vilniuje buvo sulaikytas ir perduotas teismui malūno Nr. 3 sąskaitininkas Gotautas-Voišvila, sistemingai užsiėmęs miltų vogimu. Liaudies Teismas nuteisė Gotautą-Voišvilą kalėti 10 metų pataisos darbo stovykloje.

RUSES VAGIA PINIGUS IŠ TELEGRAFO ĮSTAIGOS

Varėnos grūdų paruošų punkto darbuotojas Rasimavičiūtė ir Martinaitė pavogė 46 kilogramus grūdų, bet buvo pagautos ir patrauktos baudžiamojon atsakomybėn.

Varėnos apskrities Liaudies Teismas nuteisė jas abi po 7 metus kalėti pataisos darbo stovykloje.

Istomina ir Gamanina, dirbdamos telegrafinėmis 11-ame Vilniaus pašto skyriuje, pasisavino 3,633 rublius, gautus iš piliečių už telegramų išsiuntimą. Liaudies Teismas nubaudė Istominą ir Gamaniną po 7 metus pataisos darbams.

UŽ DVI AVIS MINELGAI DAVĖ 6 METUS

Vilniuje buvo sulaikytas Čemerys, pagrobęs iš piliečio Kuševičiaus 5,800 rublių. Čemerys Liaudies Teismas nubaudė 5 metams pataisos darbu.

Raseinių apskrityje buvo sugautas ir patrauktas baudžiamojon atsakomybėn Minelga, pavogęs 2 avis iš piliečių Kimaitės ir Andrijaitienės. Liaudies Teismas nuteisė Minelgą kalėti 6 metus pataisos darbo stovykloje.

DIDELĖS BAUSMĖS NEBALDO IŠBADEJUSIŲ

Būdinga, kad net tokios aukštos bausmės nesulauko „laimingų tarybinių piliečių“.

Jie, rizikuodami visu savo gyvenimu, vagia ir vagia ne kokius lobius, o keletą kilogramų grūdų, miltų...

Vėliausios Naujienos

Berlyne leidžiamas sovietų laikraštis pasakoja, kad Maskva nori bendradarbiauti su sąjungininkais Vokietijos kontrolės taryboje, bet rusai nori, kad vakarų sąjungininkai skaitytusi su lenkų ir čekų valdžiomis. Rusijai nepatinka nutarimas skyrium tvarkyti vakarų Vokietijos zonos, tai esąs J.V. imperialistų darbas.

Britų zonoje įvyko skautų suvažiavimas, jame dalyvavo atstovai iš visų demokratinių zonų, atvyko ir DP skautų atstovai.

Sekretoriai George C. Marshall ir Averrel Harriman vakar išskrido į Bogotą, kad galėtų dalyvauti Amerikos valstybių konferencijoje. Techniškas J. Valstybių delegacijos personalas jau išvažiavo prieš porą dienų.

Victor Orlando pareiškė įsitikinimą, kad Italijos komunistai nelaimės balandžio 18 dienos rinkimų. Italijos gyventojų dauguma yra priešinga komunizmui.

Texas valstijoj vakar ryte įvykdytas mirties sprendimas dviem kriminalistams.

Šiandien John L. Lewis atvyks į prezidento Trumano paskirtos komisijos posėdį tartis angliakasių streiko reikalą. Jei Lewis nepasirodys, tai jam bus pasiūstas teismo įsakymas.

Vakar iš Havajų parskrendą lakūnai 60 mylių atstume nuo San Francisco pastebėjo narlaivį. Laivyno vadovybė išsiuntė 10 lėktuvų, bet šiems nepavyko pastebėti nežinomos valstybės karo laivo.

Mrs. Roosevelt išplaukė į Londoną F. D. Rooseveltui patsatybos statulos atidengti.

LIETUVIŲ RATELIAI

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO ŽINUTĖS

Pereitą pirmadienį choro pamokas suvėlavome veik pusvalandį. Tai negerai. Mokytoja atėjo gana anksti, ir nėra reikalo visiem kitiems taip vėlintis. Dauguma susirenka laiku, bet vienas ar kitas, rodos, lyg tyčia ateina vėliau ir žinoma, jau būna pamokos prasidėjusios. Tokiu būdu trukdomos pamokos. Man rodos, reiktų visiem būti laiku. Žinoma, kurie ilgiau dirba, tai kitas dalykas, bet kurie gali, o visgi pavėluoja, tai negerai daro — ypač kada rengiamės prie savo metinio parengimo.

Reikia gerai prisirengti, taigi laikas brangus, ir todėl turime būti laiku pamokose. Mūsų parengimas visai arti, balandžio 18 d., šv. Jurgio parapijos svetainėje. Liko tik pora savaitių iki parengimo, taigi šiandien būkime visos ir visi laiku pamokose. Mūsų mokytoja, Onutė Metricks, deda daug pastangų viską prirengti kogeriausiam parengimui, tad kooperuokime su ja.

Visiems choro nariams svarbu

Šiandien turėsime trumpą pasitarimą laike pamokų pertraukos. Yra svarbūs dalykai apsvaistyti. Todėl visi choro nariai dalyvaus pamokose ir laiku būkime. Kitas dalykas: nutarsime, kurią dieną eisime imti choro paveikslų. Kadangi jau daugelis dalykų pasikeitė chore, kai kurie nedainuoja ir daug yra naujų narių, tai turime nutraukti naujus paveikslus.

Nepamiršta

Ponia Žemaitienė, buvusi mūsų choro narė, dabar dirba namie ir negali chore dalyvauti. Bet ji nepamiršta mūsų, visuomet metinių šventių proga chorą pasveikina gražia atvirute. Taip ir ši kartą nepamiršo su pavasario šventėmis Velykomis pasveikinti. Chorui prisitūte gražų sveikinimą. Choras dėkingas ponai Žemaitis už atmintį. Mes visi nariai laukiame kada jūs sugrįšite pas mus dainuoti.

Choro pamokos šiandien Sandoros svetainėje kaip 8 val. vakare. — Jūsų Chorisistė.

Iškilingai palaidotas biznieriūs Pr. Overlingas

WILLOW SPRINGS. — Pereitą antradienį, kovo 23 d., iškilmingai buvo palaidotas Lietuvos Tautiškos kapinėse vietos ilgametis, biznieriūs Pranciškus Overlingas. Pastaruoju laiku jis užlaikė rodauzė prie 8200 Keane ave. Taipgi yra buvęs ilgametis Bridgeporte biznieriūs stuvėjas. Lietuvoje vežionis buvo kilęs iš Gurinių kaimo, Telšių apskr. Paliko liūdną žoną Oną, dvi dukteris, du sūnus ir daug kitos giminės. Buvo Chicagos Draugijos narys.

Laidotuvės buvo iškilmingos, didelės ir gražios. Dvejios apėigos ir du vežimai gėlių. Iš Mažeikos ir Evans koplyčios Bridgeporte, kuri buvo kinština, pripildyta palydovų, laisvas apeigas išpildė p. V. B. Ambrose lietuviškai, dvasines apeigas pildė Rev. H. E. Brauer. Tė patys pakartojo apeigas ir Tautiškos Kapinėse.

Po laidotuvių visi palydovai buvo pakviesti sugrįžtųvių ir vežionis buvusių rodauzė užkandai.

Gaila netekus sekmingo lietuvių biznieriūs.

— Kaimynas.

Mano Tarka

Vincas ir Lina Krisčiūnai

Pp. Krisčiūnai yra žymūs organizacijų veikime. Nėra didesnio parengimo, kad jie neatliktų savo uždavinio.

Lina visuomet pasižymi skaniais valgių pagaminimu. Kur kokios krikščynos ar vedybos vyksta — žiūrėk ir Lina darbuojasi. Jos vyras Vincas savotiškai galvoja, bet reikalauja logiško pasitenkinimo.

Ponas Krisčiūnas ir jo žmona daug kartų yra pasitarinę „Naujienu“ suieigose ir nuosirdžiai atlikę savo pareigas: žmonės susikūrė savo vertę ne žodžiais, bet paslaugos darbais. — Ona Dovgin.

Iš West Pullmano

Valerija Gaidelienė, po tėvais Paliukaičė, gražiai palaidota L. T. kapinėse.

Kovo 17 d. 10 val. ryto didelis skaicius draugų ir giminų susirinko į L. Bukausko koplyčią suteikti paskutinįjį pataarnavimą ir atsiveikinti. Vėlonės vyras Juozas Gaideliškis, pagerbdamas savo žmoną, nesigailėjo iškasčių, nupirko brangų karstą, pasamdė operos dainininką Algirdą Brazį. Muzikai pritariant gražiai gėdojo koplyčioje ir kapinėse.

Buvo daug gėlių vainikų ir arti 100 masinių lydejo į kapines. Grabnešiai buvo George Kvietauskas, Z. Malakauskas, M. Blazdienas, Al. Šlevas, C. Kiupelis ir Ed. Žilevičius.

Pabaigoje p. L. Bukauskas užkvietė visus dalyvius pietų. Vėlonės vyras Juozas su pagalba ponios Elenos Kapocienės visus gerai pavaišino savo tavernoje. — Rietavo Žemaitis.

Laiškai iš Vokietijos

Laišką gavo J. B. Aglys, 913 No. Sacramento blvd., Chicago 22, Ill.

Gerbiamejie Lietuviai:

Neseniai per „Ziburėlį“ gavau šiltų rūbų, tarp kurių radai ir jūsų adresą, prisegta prie gelsvo vilnonio sijono. Už šitą dovaną aš širdingai dėkoju. Man ji dar brangesnė todėl, kad ją aukoja man visai nepažįstami lietuviai, vien tik geros širdies, nelaukdam jokia užmokeščio už tai. Visi rūbai, kuriuos aš dabar nešioju, yra gauti kaip aukos iš Amerikos. Be Jūsų brolių amerikiečių pagalbos mes šaltumėm ir alktumėm. Dabar ir vargą kiek lengvieu pakelti, kai žinai, kad yra žmonių suprantančių mūsų likimą.

Iš Lietuvos išbėgus jauna mergaitė tik su vienu čemodanėliu ir be tėvų. Frontas taip greit atėjo, kad nespėjau net pasimatyti su savo namiškiais. Vokietijoje daug vargom, iškentiom daug bombardavimų, badavam, kentėm ir lig šiol kentiom vokiečių panieką ir didžiausią neapykantą. Ir už ką? Už tai, kad mes mylėjom laisvę ir bėgom nuo kruvinos vergijos, nuo masinių suaudymų, nuo persekiojimų, nuo trėminų į Sibirą, į Kaukazą, iš kur jau niekas nebeįėjta.

Tik tas, kas pergyveno baidisią raudonųjų okupaciją, tegali suprasti, kokia baisi ji yra. Nemateš negali įtikėti, kad šiuo metu gali būti tokia valstybinė santvarka, kurioje žmogus negali net laisvai kvėpuoti. Tik todėl tūkstančiai žmonių, palikę ūkius, namus, žemę, turta, bėgo iš Tėvynės sver-

tur į vargą gelbėti savo gyvybės. Bėgo darbininkai, ūkininkai, inteligentai — visi nuo tos „laisvės“ skelbiančios, o iš tikrųjų didžiausią nelaisvę ir mirčių nešančios santvarkos.

Vokietijoje atsідūrus as dirbau, kaip tarnaitė, tik vėliau, karui pasibaigus, galėjau vėl tęsti toliau savo mokslą. Ši pavasarį aš laikysiu paskutinius egzaminus ir būsiu dantų gydytoja, kad tik sveikata leistų. Po tokio alkanu gyvenimo mūsų sveikata labai pašljo ir ligos, kurios pirma visai nelpdavu, dabar po menko persišaldymo ar po ilgesnio darbo, tuoj prilimpa. Dažniausia po kiekvieno semestro reikia atsigulti į ligoninę, pailsėti, sočiau pavalgyti ir sustiprėjus toliau studijuoti! Taip gyvena visi studentai, kurie nori baigti mokslą ir vėliau kitiems savo žmonėms padėti. Bet viską mes iškestumėm, ir vargą, ir šaltį, ir alkį, prie kurio taip pripratome, kad tik galėtumėm greičiau sugrįžti į laisvą Tėvynę ir ten, kaip žmonės, pradėti gyvenimą.

Ši kartą laišką baigiū ir dar kartą širdingai dėkoju už Jūsų prisiūtą pagalbą man.

KITAS LAISKAS Gerbiamas Tamsta!

Gavau Jūsų padovanotą švarką, kuriame radau adresą, todėl rašau Jums trumpą laišką, išreikšdamas širdingiausią padėką. Tamstai esu labai dėkingas, kad neužmirštai savo brolių, kurie kienčia sunkią tremtinio dalią. Esam atskirti nuo Tėvynės, gimtų namų ir gyvenam ilgesio ir lūkesio dienas nuīriose stovyklose. Jose mes dirbam, mokomės, siekiam tikslo, bet kokio patys nežinom, nes viskas mums yra miglota, neaišku. Ypač sunku yra jaunimui, nes gražiausias savo dienas praleidžiam tremtyje, nežinodami ko laukti ir ko tikėtis. Nepuolam ir pesimizmą, bet laukiame, kovojame, nes žinome, kad už mus kovoją mūsų broliai užjūryje, mus paremdami moraliai ir materialiai. Jums gal būt yra nežinoma, kiek džiaugsmo mums suteikia Jūsų parama, ir visuomet mes būsimė už tai dėkingi ir to niekuomet nepamiršim.

Aš pats mokausi ir einu prie pabaigos savo dviejų metų testo darbo. Mokausi Aukštesniojo Technikos mokykloje. Nors sunkios sąlygos, bet nenuleidžiam rankų. Blogos patalpos ir šiaip visokių trūkumų, bet nenusimenam, laukiame kad prašvis gražesnis rytojū.

Gerb. Tamsta, norėčiau ir toliau palaikyti ryšius su užjūriu, todėl, jeigu nesudarysiu sunkumų, norėčiau susirašinėti. Taip pat norėčiau paprašyti, jeigu nebus perdaug jūliu, gal galėtumėt pasiteirauti apie mano giminaičius. Vieno adresą lyg tai prisimenu, bet nežinau ar tikras. Gal galėtumėt tai kaip nors patikrinti.

Kūnas pašarvotas Lachavičiaus kopl., 2314 W. 23rd St. Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 30 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Aušros Vartų parap. bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus mūlydėtas ir šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Kriščiukaičio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinįjį pataarnavimą ir atsiveikiniimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Brois, Sesuo, Švogerka, Dedyra ir Giminės.

Laid. Direkt. S. D. Lachawicz ir Sūnus, tel. VIRginia 6672.

Metinės Mirties Sukaktuvės



BARBORA JONAITIENĖ

Mirė kovo 30 diena, 1947 m., ir palaidota St. Calvary kapinėse, Gary, Indiana. Vėlonė buvo gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Krukių valsčiuje, Kelmynės vienkiemyje. Paliko dideliām liūdėsy vyrą Pranciškų Jonaitį; 3 dukteris: Therese Davies, žentą dr. Windsor, kurie gyvena Detroit, Michigan, ir Stella ir Anna Jonaitis; sūnų Frank, marčią Sally; 4 anūkus; seserį Rozalią Rimkiene, švogerį Frank ir jų šeima; švogerius: Joną Puidoką, jo šeima; Joną Jonaitį ir Aleksandrą Jonaitį ir jų šeimas; puseserę Adent ir kitas gimbnes, draugus ir pažįstamus.

Brangi mano moteris Barbora ir motina, mūsų vaikų (sūnų ir dukterų) atsikyrė iš mūsų tarpo, palikdama mums širdies skausmą ir nuliūdusią širdį. Metų laikas praėgo, bet širdies spausmą mūsų širdyje nesumazėjo; laukiame tavęs pareinant taisy takeliais, kuriuos vėlonė pradėjai, bet nusivilnam nesulaukdami. Jau nesibėgime sulaukti tavęs brangi mano priteikta ir motinėle. Mes greičiau pas Tave nuieisim, viens po kito. Pusiaime tavo kapą gėlėmis ir laistome asaromis. Nebuvo nė vieno aplankymo, kad nebūtu aplaistyti žolinėliai asaromis. Tegu būna Tau lengva išsėtis šitoj žemelėj Kalvarijos kapuose.

Pamaldos už jos sielą, minint metines mirties sukaktuves, bus 30 kovo, 8 valanda ryte, šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, 1390 W. 15th Ave., Gary, Indiana. Giminės, draugai ir pažįstami, kurie galėsite, esate prašomi atsilankyti.

Nuliūdę: VYRAS, DUKTERYS, SŪNUS IR JŲ ŠEIMOS.

PRANEŠIMAI

BRIDGEPORT: — BALF 3-cio skyriaus sandėlis randasi 939 West 33rd St., Al. Budrio krautuveje Drabužiai, avalynė, maistas ir tt ir pinginės aukos BALF intencija primamos kasdien. Radus krautuvių uždaryta, aukas reikia įnešti per sines duris. — VALDYBA

LOVEIKIS Siunčiam Gėles Telegramu Visas Pasaulio Dalis

KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. Tel. YARDS 7308

URBA Gėlės Mylintiems Vestuvėms, Bankietams, Laidotuvėms, Papuosi mams.

GĖLININKAS 4180 Archer Avenue Phone LAF. 5800 arba 5870

Shelton & Doolin Florists 4071 ARCHER AVE. (California and Archer) PHONE VIRGINIA 1940 Geriausios Gėlės Vestuvėms ir Laidotuvėms

GUŽAUSKŲ BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

Gražiausias gėlės dėl vestuvių, bankietų, laidotuviams ir dėl kitų visokių papuošimų.

Patalponte irba ypatingai atvykusi ir mūsų gėlių krautuve.

6901 SO. WENTWORTH AVE. Chicago 21, Illinois. Telefonai: STEWART 2454 ir HUDSON 2224

„NAUJENAS“ skaito geri lietuviai

ANTANAS KRIKSCUKAITIS Gyveno 2130 W. 23rd St. Namų tel. PFONTWER 1535

Mirė kovo 27 d., 7 val. ryto, 1948 m., sulaukus pusės amž. Gimes Panevėžio apskr. Ulytės parap. Tarnagalos kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, po tėvais Melinaitė, sūnus Antanas ir marti Joan, brolis Mykolas ir jo šeima, sesuo Della Gundiauskas ir šeima, švogerka Domicelė Kiškunienė ir jos vyras Antanas, dedyna Karolienė, Lietuvoje — 2 seserys Anelė ir Kotryna. Priklause prie Liet. Piliečių Darbininkų Paš. Kl. ir Liet. Keistučio Klubo.

Kūnas pašarvotas Lachavičiaus kopl., 2314 W. 23rd Pl. Laidotuvės įvyks antradienį, kovo 30 d., 8:30 val. ryto iš koplyčios į Aušros Vartų parap. bažnyčia, o po gedulinių pamaldų bus mūlydėtas ir šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Kriščiukaičio giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinįjį pataarnavimą ir atsiveikiniimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Brois, Sesuo, Švogerka, Dedyra ir Giminės.

Laid. Direkt. S. D. Lachawicz ir Sūnus, tel. VIRginia 6672.

Pirkite iš Didžiausios Paminklų Dirbtuvės CHICAGOJE

Jonas Savickas BEVEL GRANITE CO. (Not Inc.) 119th St. ir Kedzie Ave. WHOLESALE ISDIRBYSTĖ Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVERly 3632

A. PETKUS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 6812 So. Western Avenue TELEFONAS GROVEHILL 0142 1410 South 50th Avenue TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VIŠOSE MIESTO DALYSE

LIQDĖSIO VALANDOJ Sautite

MAŽEIKA & EVANS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 6845 So. Western Ave. PROspect 0099 3319 Lituania Ave. YARDS 1138-1139

Tiesi kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią artiau Jūsų namų

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Ave. Visi Tel. YARDS 1741-1742 4330-34 So. California Ave. Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VIŠOSE CHICAGOS DALYSE Mūsų radio programai šeštadieniai 9:15 ryto, W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI Chicagos Lietuvių Direktorių Asociacijos

J. LIULEVIČIUS 4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS 3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP 1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SUNŪS TEL: VIRGINIA 6672 and 6673 2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS 10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 LITUANIA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS 659 WEST 18th STREET TEL: SEELEY 5711

GARSINKITĖS "NAUJENOSE"

Chicagos Draugijų, Klubų Valdybos 1948 Metams

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VALDYBA 1948 METAMS: J. Jud — pirm., 1327 So. 48th Court, Cicero 59 Ill.; Mrs. M. Dita — vice-pirm., 4535 S. California Ave.; J. Keturakis — nut. rašt., 3217 S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill.; A. Grinevich — fin. rašt., 5347 S. Washtenaw Ave.; St. Niprikas — kasierius, 3824 Deodor St., Indiana Harbor, Ind.; Alf. Masilius — kasos glob., 3252 S. Halsted St., A. Zilonis — kasos glob., 1314 So. 49th Ct., Cicero 50, Ill.; D. J. Smith — koresp., 8228 Kean Ave., Willow Springs, Ill.; F. Wisman — maršalka, 4318 S. Western Ave. Susirinkimai laikomi viena kartą į mėnesį, ketvirtį sekmadi., 1 val. popiet, Hollywood Inn, 2417 West 43rd Street.

CICERO LIETUVIŲ IMPROVEMENT KLUBO VALDYBA 1948 METAMS: J. Kimbark — pirm., 1613 So. 49th Ave., Olympic 5593; Justinas Areška — pirm. pagalb., 1328 So. 50th Ave.; C. Genis — nut. rašt., 1611 So. 49th Ct. Townhall 1753M; Joseph Balakas — fin. rašt., 1414 S. 49th Ct. Olympic 9791-J Petras Karkauskas — Izdin., 1315 So. 49th Ave.; G. Potcius — kontr. rašt., 1607 So. 49th Ct. Ona Skridulienė — izdo glob., 1617 So. 49th Ave.; Veronika Bikienė — izdo glob., 1502 So. 50th Ct.; J. Takažauskas — maršalka, 1336 So. 48th Court; Norbert Tumavich — legalis patar., 1226 So. 49th Ct.; Joseph Balakas — koresp., 1414 So. 49th Ct. Susirinkimai įvyksta kas antras antradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 val. vakare, Lietuvių Liuosybės svet., 1403 S. 49th Ct., Cicero 50, Illinois. Priimami visi namų savininkai be skirtumo.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ 9 WARDŲ KLUBO VALDYBA 1948 m. Pirm. S. Dambro, 56 E. 101 St., Tel. Pullman 2939; I-vice pirm., J. Nadvaras, 109 W. 109th St.; prot. rašt. Mike Simkus, 9920 S. Parnell Ave.; fin. rašt. B. Liutkevicius, 134 E. 110th St.; Izdin. Stanley Sidlauskas, 10914 So. Parnell Ave.; izdo glob. A. Eubelis, 10735 So. State St.; izdo glob. Matilda A. Barniškiis, 9424 Burnside Ave.; maršalka J. Labzenta, 10806 So. Wabash Ave.; koresp. J. Pivarnas, 22 East 101st Place. Susirinkimai įvyksta kas mėnesį trečią antradienį, 7:30 val. vakare, Visų šventų parap. svetainėje, 10806 S. Wabash Ave., Roseland, Ill.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS CLUB (12-to Wardo) VALDYBA 1948 METAMS: Pirmininkas Larry Lubik, 2602 W. 47th Street; vice-pirm. W. Butkus, 2000 Canalport Ave.; Nut. rašt. P. J. Petrakis, 812 W. 53rd St., tel. Calumet 9191; Finansų rašt. Adela Barba, 6526 S. Eggleston Ave., West 0273; Kontr. rašt. A. Kvedaras, 4248 S. Maplewood Ave.; Kasos glob. B. Lipsinkas, 4637 So. Richmond St.; Kas. K. Kazlauskas, 4528 S. Spaulding Ave.; Mars. J. Balis, 4065 S. Rockwell St.; Dr. kvotėjas Dr. T. Dundulis, 4157 Archer Ave. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio trečią (3) sekmadienį, 1 val. po pietų, Hollywood Svet., 2417 W. 43rd St. Į klubą priimami vyrai ir moterys lygionis teisėmis nuo 15 ligi 55 metų amžiaus.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIŲS VALDYBA 1948 METAMS: Pirm. Antanas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mozart St.; fin. rašt. Nellie Wocutt, 4433 So. Rockwell St. Yards 4472; nut. rašt. Peter P. Kenutis, 5015 Quincy St. Columbus 5270; kasin. Alfonsas Masilius, 3252 S. Halsted St. Victory 7919; kas. glob. Mrs. E. Benetis; kontr. rašt. O. Svernickas; maršalka Mr. Mickus; korespondentas Alf. Masilius. Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą pirmadienį kiekvieno mėnesio, Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

JONISKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO VALDYBA 1948 METAMS: Pirmininkas John Yonkus, 6836 South Maplewood Ave., Republic 6508; Vice-pirm. — Joseph Danta, 4535 So. California Av., Virginia 0877; Nutarimų rašt. — Joseph Keturakis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, Ill. Olympic 362; Finansų rašt. — F. Chepulis, 3510 West 63rd St., Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Miraviciene, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno Dikius, 7000 S. Campbell Ave.; Kasierius — Joseph C. Veibel, 6447 S. Emerald Ave., Normal 1635; Korespondentė — Mrs. M. Miraviciene, 2539 West 46th Place. Joniskiečiai L. ir K. Klubas susirinkimai įvyksta kiekvieną mėnesį, antram sekmadienį, 1 val. popiet, Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

JAUŪ LIETUVIŲ AMERIKOJE TAUTISKO KLUBO VALDYBA 1948 METAMS: Pirmininkas J. Ruta, 3141 So. Halsted St.; Pirm. pagalb., P. Killis, 3347 So. Lituania Ave.; Nut. rašt. S. Kunevicia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 S. Lowe Ave., VIR. 1624; Kontrolės rašt., P. Petrakis, 812 W. 33rd St.; Izdin. A. Stukas, 3135 Union Ave.; Kasos globėjas A. Matiejunas, 3233 S. Union Ave.; Ligoniu lankytojas J. Jocius, 6542 So. Woodlawn Ave. Susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio pirmą penktadienį, 7:30 val. vakare, Chicagos Liet. Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Nariai priimami nuo 18 iki 40 metų.

LIETUVIŠKOS TEATRALIS KOS DRAUGYSTĖS RUTOS NO. 1 VALDYBA 1948 METAMS: Pirmininkas Antanas Mitrauskas, pirm. pagalb. Mary Andriūnas, nutarimų rašt., Frank Opulskas, finansų rašt., Thomas Šalkauskas, kontr. rašt., Margaret Kairis, kasos pag. Elizabeth Tamson, kasierius Justin Ūskėnas, durų sargas Tadas Šeickis, koresp. Frank Opulskis.

PANIEKINTŲJŲ IR NUSKRIAUSTŲJŲ TRAGIZMAS

ŽMOGAUS TEISĖS POLITINIAME MALŪNE — MĖS NE PIRMIEJI — IRO PRADŽIA BE PERSPEKTYVOS — ĮKURDINIMO PROBLEMA

Rašo GED. GALVANAUSKAS

Arti milijono nelaimingų benamių, kaip lytis vandenyne, dabar plūduruoja. Jie neduoda ramybės ir užkietėjusiai pasaulio sąžinei. Nedaugeliui geros valios žmonių sudaro pagrįdą padėjimui, parašyti griaudžius straipsnius, šaukiantis pasigalėjimo. Tuo pat metu arti milijono būtybių praminami imantriu vardu — D.P., kurie numeruojami, kaip pamposse raguočiai ar bekonai pavyzdžingame jorkširų ūkyje. Sukimštu stovyklose pagal diktatūrų išrastas metodus, nes vietos skiria mažiausią, kaip raguočiui tvarte. Jiems prikašiojama, kad nedirba. Bet tie "veltėdžiai" gana kalorigai mažiau už bet kurį keturkojį, nors skirtą ne penejimui. Kai tarptautinės politikos aukos nusilpsta ir vis dažniau suseraga džiova, tuomet finzinės jėgos pirkliai, atvykę iš svetur, taria sprendžiantį žodį: netinka.

Tiesa, kad JAV daug padėjo pirmiaisiais pokariniiais metais, paberdamas gėrybes, lyg maną iš dangaus. Ar tos gėrybės pasiekė tikslą? Jos kartais netiksliai buvo parinktos, dar netiksliau kai kur nuklydo: už geležinės uždvaros ar į įvairių tarptautinių avantuūristų kišenę. Dalinis tikslas atsiektas. Materialinė parama suteikta. O kaip su tomis žmogaus teisėmis, apie kurias dėstė viduramžiais švento rašto žinovai, filantropai ir prancūzų revoliucija krauju įrašė anuometinėje prancūzų konstitucijoje? Ar veikia JTO žinomoji konstitucija? Jos 1 § įrašyta: "... skatinti žmogaus teisių gerbimą, neskiriant tautos, lyties, kalbos ar religijos". 13 § dar šis klausimas paryškintas: "palengvinti... vi-

siems naudotis žmogaus teisėmis ir pagrindinėmis laisvėmis". Krikščioniškasis humanizmas primena pareigas rūpintis paniekintaisiais ir nuskriaustaisiais. Atskiri rašytojai, pvz., Jacques Maritain, šaukia grįžti į prigimtinę teisę. Tuo metu vyksta tamsių ir šviesių jėgų rungtyniavimas. Mokslas abiem tarnauja: žmogui gerbti ir paniekinti. Tą rungtyniavimą puikiai aptaria Grillparzer: "Modernusis švietimas pradedamas humanizmu, bet per nacionalinis ir kitomis priedangomis slepiamas bestializmas. Tuo metu nenormalus, kuris tiki į teisę, nori likti žmogumi, jei jis neturi savo teigynės ir jai apsaugoti bent vieno policininko. Tas nuskriaustasis nereikalingas net mokslo, pagal UNRRA aplinkraščius, nes mokyti netinka būti vergais. Teisė — mėlynėje dingstas kodylo dūmas, kuris padeda virškinti socialiai pavalgiesiems. Nelabai jam D.P. — sukrūvintos jėgos atplėtam nuo tėvynės, ji nereikalinga. Jis neturi jokių teisių. Tai rūdijantis inventorius krūva, iš kurios kas tinkamas, gali kai ką įdomaus išsirinkti, išsivežti ir prirakinti prie galerij! Visi numeruoti D.P. šaukite: tegyvuoją žmogaus teisė, tegyvuoją XX amžiaus pažanga, o sieloje puoselėkite mintį: tegyvuoją moderniškos alchemijos išdava, skirta vien tik naikinti.

Toli nežengsiu. 1913 m. iš Makedonijos pasitraukia 10,000 graikų, bet jie turi tėvynę. Pirmojo karo metu ketvirtis milijono armenų iš Kilikijos bėga į Kaukazą. Rusiškoji revoliucija išmeta per milijoną rusų, kurių Prancūzijoje teliko 30,000.

Rusai natūralizavosi. Kitos problemos buvo neryškios. Tačiau 1938 metais įkūriamas C.I.R. — Comite intergouvernemental pour les refugees. Tas tarpvalstybinis komitetas pabėgėliams globoti veikė prie Tautų S-gos ir turėjo du komisariatų: Nanseno ir vokiečių pabėgėlių reikalams. T.S. likviduota 1946 m. gruodžio mėn., bet CIR veikia toliau. Ją remia 35 valstybės. Vadovauja Sir Herbert Emerson. CIR turi 5 skyrius: finansų, teisinės apsaugos, įkurdinimo — emigracijos, reparacijų ir administracijos. 1947 m. pirmam pusmečiui numatyta 3 mil. svarų sterlingų. Būstinės Londone ir Washingtone. Tarnautojų 450

UNRRA rėmė 48 valstybes, praktiškai daugiausia JAV. Tarnautojų skaičius siekė 47,000. Vienas jos svarbiausių uždavinių rūpintis išskeldintais. Toji organizacija, mėgusi prabangą, viešai pakaltinta šnipnėjimu, atvirai rėmė sovietus, nors ten gyvenantieji varge labai mažai naudojami jos parama. Toji organizacija naudojo nežmoniškas priemones org a n i z u o d a m a "screeningus", išmestaisiais nesirūpinę, prašymų nesiteikė peržiūrėti, o administracijon vengė įsileisti tremtinius. Praktiškai veik nuo viršaus lgi apaišios nebuvo tikslios kontrolės patikrinti pagrindinei ūkiškai veiklai. Nedovanotiniai ji pasmerkė vargan tūkstančius studentų ir kai kurie bandė užgnaužti pačių tremtinių sukurtas mokyklas. Savo krašte neradę darbo, dažnai labai menko išsilavinimo, ėmėsi "tvarkyti" nelaiminguosius tremtinius. Jei tam tikrais atvejais ji pakenčiamai atliko darbą, priskirtini noupelnai paramos gausumai ir kai kurių pareigūnų nesugadintai sąžinei, kurių nors reta, kaip briliantų gatvėje.

Tos dvi organizacijos paruošė kelią trečijai I.R.O. — International Refugee Organization — tarptautinė organizacijai pabėgėliams.

Praėjusių metų JTO Pilnates sesijoje nutarta sukurti pabėgėliams globoti naują organizaciją — IRO. Joje gali dalyvauti valstybės, ne vien JTO nariai, bet pabėgėlių kilmės kraštai ir norintys juos priimti. UNRRA vestoji politika, formaliai perėmus vadovavimą IRO, atrodo, bus baigta. Ar ji labiau išjais į tremtinių reikalus — per anksti spėti. Naujoji tremtiniams globoti organizacija yra kūrimosi pradžioje. Jos statusas gerokai sužalotas įvairių sovietinių reikalavimų.

Svarbiausias IRO uždavinys tremtinius įkurdinti. Ji taip pat perima eilę uždavinių, kuriuos UNRRA ir CIR buvo įsirašę į savo statutus. Pastaroji teoretiškai pradėjo rūpintis "politine ir teisine pabėgėlių globa". Tačiau, 1938 metų, tos teisės niekuomet jai nesuteiktos daugumos valstybių, nuo kurių parėjo organizacijos veikla. IRO turėjo tremtinius perimti savo globon nuo š. m. liepos 1 dienos. Pilna žodžio prasme toji organizacija nesugebėjo nuo tos dienos darbą pradėti. IRO turimi ištekliai yra neuztektini skirtingam uždaviniui atlikti. Ji pati tai gerai numano. Šiandieną sunku numatyti, kuriuo būdu tie sunkumai bus nugaltėti. "Nė vienas tremtinys prievarta nebos gražinamas į "tėvynę," — skelbia naujoji globos organizacija. UNRRA vyriausio direktoriaus Herbert H. Lehman žodžiais, straipsnyje "Praverkime mūsų duris", įdėtame rugsėjo 22 d. "Le Monde": "Sunkiausia įkurdinti tą tremtinių milijoną, kuris pasiskaidęs Europos stovyklose. Daugeliui "tėvynė" yra nustojusi jaukumo ir šilumos. Jie žiūri į savo gimtąją žemę, lyg į kapines viso, kas anksčiau jiems sudarė patį brangiausią, kaip šeima, viltys ir idealai. Jų



Britų kariuomenė paruošia vietą sunkiosioms kanoelėms prie Jugoslavijos sienos Trieste srityje. Skelbiama, kad Jugoslavija mobilizuoja moteris kariškai tarnybai.

didžiausia svajonė pradėti naują gyvenimą šalyse, kuriose galėtų rasti darbą, žodžio laisvę, turėtų teisę laisvai judėti ir naudotis visomis galimybėmis. Šie asmens reikalingi specialios globos. Kitu atveju mes juos kuriam laikui pasmerksime būti viešosios globos objektu. Juos pasmerksime likti už įstatymo ribų ir valkatomis visą gyvenimą."

Šie jautrūs žodžiai būtų pilnai suprantami, jei jų bent dalimi būtų parodę tremtiniams šilimos, kai jis vadovavo UNRRA'į. Tačiau problemos rimtumas slepia mūsų pečius ir kiekvieną tremtinį verčia rūpintis dėl ateities dienų. Ir čia mes turime būti realistais, nes mūsų norai labai retai rikiuojami, kad juos įgyvendinus. Mes norėtume tą laikiną nelemtį praleisti krašte, kuriam būtume naudingi, o mus laikytų žmonėmis. Tačiau tokio krašto, norinčio visumoje problemą spręsti, iki šio meto nesusrado. Lehman įspėjimas lieka tuščiu: "Jau vienuoliktą valandą išmušė, kai milijonas išblaškytų Austrijoje, Italijoje ir Vokietijoje, ten esančiose stovyklose, slepia šiandienykštės kultūros sąžinę, kartą patalpinus juos tinkamoje erdvyje. Juk tie asmens yra žmonės, išgyvenantieji didžiausią tragizmą, sudaro vieną didžiausių problemų pasaulyje".

Iki šio meto tremtiniais do-

mėjosi kraštai, trūkstantieji darbo jėgos, turintieji per mažą gyventojų prieauglių. Išmirštancios tautos reikalingos ne vien darbininkų, bet ir jų sveiko prieaugliaus. Kolonizaciniai kraštai ieško sveiko elemento. Darbingi pageidaujami ypač Pietų Amerikoje. Bet kiekvienas kraštas ir imigrantus žiūri, kaip į valstybinės politikos priemonę. Pirmasis tikslas juos nutautinti. Tais sumetimais jie atrenkami tarytum būtų gyvuliais. Patikrinamas jų svoris ir dantys, lyg perkamo arklio.

Prancūzija reikalinga dviejų mil. darbininkų ir jų prieaugliaus. Jų ieško ir daugiausia randa Italijoje. Praeitis rodo, kad italai greičiausia suprancūzėja. Kraštui atstatyti reikalingi ir įvairūs specialistai. Bet prancūzams, vedant derybas dėl tremtinių įsileidimo iš JAV ar D. Britanijos zonų, 100,000 asmenų, Francois Charbonnier, š. m. rugpjūčio 30 d. "Semane dans le monde", straipsnyje "Imigracija nedavė laukiamų vaisių", klausia: "Ko verti tremtiniai? Jų daugumą sudaro profesoriai, gydytojai, advokatai, studentai, kurie nėra įpratę dirbti juodo darbo. Trejis metus tuščiomis laiką leido, todėl reiklia nuogaštai, ar jie nebus reikalingi ilgo laiko, kad jų ranka profesinėje srityje vėl įgustų." Prie šio straipsnio reikia pridurti, jog prancūzai darbai įgudusia ranka per trejis me-

tuš sugebėjo tiek daug nuveikti, jog ir šiandieną nepašalina ūkiškos netvarkos. Mes žinome, kad tame krašte iš normalaus ūd darbo negalima pragyventi. Žinoma, kad ten yra tokia politinė santvarka, kuri privedė prie nuolatinių streikų, visuotinės snirutės krašte ir imperijoje.

Didž. Britanijos projektas "Westward Ho!" įvežti per mėnesį 15,000 tremtinių iš dalies apkarpytas. Tuo pat metu krašte įvedama karo metu darbo prievolė. Čia iš europinių kraštų yra palankiausios sąlygos, tačiau šeimų neįsileidimas, kultūrinio gyvenimo varžymas, finansinių klausimų galutinis neišsprendimas verčia susimąstyti.

Belgijoje tremtiniai negalėjo įsikurti, kaip anksčiau tikėjosi. Ten laukiamas 20,000 tremtinių skaičius vargu ar nuyks. Olandijos sąlygos dar nepalankesnės.

CIR vestos derybos Pietų Amerikoje baigėsi visiškai nesekme. Kai kurios valstybės kalba apie nežymaus skaičiaus tremtinių įsileidimą: Brazilija 5,000 asmenų, Čili — 8,000, Peru — 20,000, Venecuela — 15,000. Argentina anksčiau norėjusi įsileisti milijoną tremtinių, pravėrė duris 5,000 kroatų ir 6,000 lenkų.

Vienas palankiausias kraštas įsikurti — Kanada atrinktus jaunus vyrus pradėjo vežti grupėmis. Nekalbant apie atrinkimo būdą iš darbų, pastaruoju metu net "laimingieji" grįžo į stovyklas.

JAV kuriam laikui susilaikė įsileisti didesnį skaičių. Dabartinė kvota yra tiek maža, jog negalima pradėti tremtinių įkurdinimo problemos spręsti. Lietuviams čia daroma ypač didelė skriauda, nes lietuvių tauta visuomet su didžiausia simpatija žiūrėjo į JAV. Lietuva suteikė amerikiečiams dvigubą pilietybę, o dabar tremtiniai skriaudžiami mažiausia kvota.

Visos valstybės į tremtinius žiūri, kaip į pasinaudojimo objektą. Pagiežai primeta, kad tremtiniai atratę dirbti, tačiau nebando jų sistematiškai įsileisti ir įdarbinti. Tremtinių atranka daroma kaip vergų rinkoje. "Netinkami" yra pasmerkti nežiniai.

Pietų Amerikoje atsiranda net tautiečių, kurie ieško prekių pasipelnymui. Jų įsipirši-

mui randa vietos net lietuvių tremties spaudoje. Nepriklausomoje Lietuvoje buvę nusikaltėliai, pabėgę nuo įstatymo žodžio, dabar staiga pajunta "meilę" saviems.

Mus rikiuojanti veiksniai turi ne tiek skatinti laiskus raišinėti giminėms, pažįstamiems ar organizacijoms, kad kai kur "bilius" būtų priimtas, bet tautiečiu: įspėti, kad nevykti į kraštus, kuriuose tik išnaudojimas laukia. Šiame laikotarpyje mes nelaukime pasigalėjimo, bet kovokime už savo teises. Mes įsidedame: pasaulis iš mūsų atėmė tėvynę ir leido ją paversti kapinynu. Nūnai tas pats pasaulis klausimų galutinis išblaškyti ir fiziškai sunaikinti. Mums telieka gintis ir tvirti. Kova nelygi. Vieningi išstvenime. Laikrodžio rodyklė pakrypsta mūsų naudai. Tuo metu geriau pakęsti žinomą vargą dėl nežinomos vergijos.

"Mūsų Kelias"

OFICIALUS PRANEŠIMAS APIE SPALVĄ PRIMARY BALOTŲ

Officialiai pranešu, kad spalva oficialų primary balotų Demokratų Partijos (Primary) nominacijų rinkimuose, kurie įvyks antradienį, balandžio 13, 1948, bus ROSE (Rožinė); spalva oficialio primary baloto Republikonų Partijos dėl nominacijų dienos, kurios įvyks antradienį, balandžio 13, 1948, bus CANARY YELLOW (Kanarkų Geltonumo).

MICHAEL J. FLYNN
COUNTY CLERK
OF COOK COUNTY
Datuota Čičago, Ill. kovo 17 dieną, 1948.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir adresas.
MONARCH LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. BUDRIK
(INCORPORATED)
★
DIDELIS SANDELIS
RAKANDŲ, RADIO,
TELEVISION
IR JEWELRY.
★
3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois
TEL. CALUMET 7237
★
W.C.F.L. (1000 Kilocycles)
Žymi Radio Programa
Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.

AMŽINAI ATMINCIAI DUOKIT FOTOGRAFIJĄ
Petrik-Walters STUDIO
MOSŲ SPECIALYBĖ—VEDYBŲ IR KODIKIŲ PAVEIKSLAI
Specialiai nupigintos kainos
DEKOJAMA UŽ JŲŲ SAUNIA PĀRAMĀ
2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPUBLIC 1157

Always rely on this great rub for
CHEST COLDS
to relieve coughs — aching muscles
RUB ON MUSTEROLE

APSIMOKA TAUPYTI IR SKOLINTI SAUGIOJ VIETOJ
Turtas virš \$21,000,000.00
Atsargos fondas virš \$1,700,000.00
Under U.S. Government supervision.
Narys Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.
4192 Archer Avenue Tel. VIRGINIA 1141

Finansuokite savo namus pagal modernišką planą. — Mes duosime morgičius ilgam laikui mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.
UNIVERSAL Savings and Loan Association
1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūs indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

SUNNY SAKO:
"SCHENLEY'S TURTAI JUMS ATRAKINTI, JIE TURI RETĄ, NERIBOTĄ SKONĮ!"
SCHENLEY RESERVE
Reta Prieškarinė Rūšis
\$3.94 4/5 QT. \$2.48 PT.
\$1.26 1/2 PT.
Rare Pre-War Quality Blended Whiskey 86 proof. 65% grain neutral spirits. ©1948, Schenley Distillers Corp., N. Y. C.

Subscription Rates: \$6.00 per year in Canada, \$8.00 per year outside of Chicago, \$3.00 per year in Chicago. Uždavymų kainos: Užsakymo—paštu, Metams \$8.00, Pusei metų 4.00, Trims mėnesiams 2.00, Vienam mėnesiui 1.50. Naujienos eina kasdien išskyrus sekmadienius. Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telefonas CANal 8500. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

Spaudos Laisvė

Tarptautinė komisija, kuri posėdžiauja Ženevoje (Šveicarijoje), svarsto klausimą, kaip pasiekti to, kad visame civilizuoame pasaulyje būtų įvesta ir apsaugota spaudos laisvė. Kai bus paruoštas planas, komisija pasiūlys jį Jungtinėms Tautoms priimti.

Kaip kitais dalykais, taip ir spaudos klausimu pasireiškė pagrindinių skirtumų tarpe bolševikiškų Rytų ir demokratiškų Vakarų. Jungtinių Amerikos Valstybių, D. Britanijos ir kitų joms pritariančių tautų atstovai komisijoje siūlo aiškiai pasisakyti už tai, kad kiekvienam asmeniui kiekvienoje šalyje būtų pripažinta teisė laisvai galvoti ir laisvai reikšti savo mintis. Bet Sovietų Sąjungos atstovas, Aleksandr E. Bogomolov, tam priešinasi. Jisai sako, kad pasaulio organizacijai priimti šitokį nutarimą reikėtų pažeisti suverenines paskirų valstybių teises.

Šis Bogomolovo argumentas atrodo lyg kad būtų pasiskolintas tiesiog iš Amerikos pietinių valstijų politikierių, kurie pakėlė triukšmą, kai prezidentas Trumanas kreipėsi į JAV kongresą, ragindamas jį išleisti įstatymą, apginantį pilietines negrų teises. Jie šaukia, kad federalinė valdžia nepervalantį kištis į "ne savo reikalus" ir varžyti valstijų "suverenumą." Amerikiniai komunistai vadina tuos politikierius "atžagareiviais" (ir šiame atsitikime jų tiesa). Bet tada atžagareivis yra ir "draugas" Bogomolovas.

Sovietų atstovas reikalavo, kad šitas punktas — ir du kiti, apie laisvą žinių siuntinėjimą ir spaudos nepriklausomumą nuo valdžios — būtų išbrauktas iš projekto. Bet komisija 9 balsais prieš 2 jo reikalavimą atmetė. Rusijos atstovą parėmė tikrai jugoslavai. Reikia tikėtis todėl, kad komisija paruošs sumanymą, kurį Jungtinėms Tautoms nebus sarmata priimti.

Bet jeigu spaudos laisvė ir bus paskelbta pasaulio organizacijos vardu, tai kas ją įvykdys tose šalyse, kur jos nėra?

Policinėse komunistų valstybėse valdžia nieku būdu nesutiks duoti žmonėms teisę laisvai galvoti, laisvai kalbėti ir rašyti ir nesutiks leisti spaudos atstovams laisvai rinkti žinias ir jas siuntinėti į kitas šalis. Tokia laisvė būtų joms baisėsnis dalykas, negu atominė bomba. Nejučiau Stalinas norėd, kad Jungtinės Tautos sugriautų jo tirnijos pamatus? Tuščia svajonė!

Kokia iš viso prasmė tartis su totalitarinių diktatūrų tarnais apie laisvę?

Ždanovo Instrukcijos

Iš Washingtono rašo, kad pernai, steigiant "Kominformą" (Komunistų Informacijos Biurą) Varšuvos konferencijoje, Maskvos Politbiuro įgaliotinis Ždanovas davė instrukciją komunistų partijoms sukoncestruoti visas pastangas prieš liberalus, socialistus ir darbininkų judėjimo vadus, kurie nepritaria komunistui. Jie esą pavojingiausi priešai, nes jų klausia žmonių masės.

Konservatoriai, Ždanovo ir Politbiuro nuomone, ne baisūs; savo atžagareiviška politika jie dargi, patys to nenumanydami, padeda komunistams.

Šitas devynių komunistų partijų priimtas nusistatymas jau davė džiuginančių Maskvą vaisių Europoje. Pavyzdžiui: Bulgarijoje buvo pakartas ūkininkų vadas Nikolai Petkov ir nužudyta 30,000 valstiečių ir socialistų.

Panašiai daroma ir kitose komunistų "išlaisvintose" šalyse. O tuo pačiu laiku Maskvos "penktoji kolona" Vakarų Europoje ir Amerikoje baisiausiai rėkia apie Jungtinių Valstybių "imperializmą," "kapitalo godumą," "terorą" ir t.t. — kad pasaulio akys būtų nukreiptos nuo kruvinų "cistkų" sovietų kontroliuojamoje srityje.

Gana gudri ir kartu visai paprasta strategija. Jungtinėse Valstybėse šitam tikslui yra organizuojama net "trečioji partija," pasinaudojant ta proga, kad čia artinasi prezidento ir kongreso rinkimų kampanija.

Šiomis dienomis atvykusi į Londoną moteris iš Čekoslovakijos sako, kad Pragoje per paskutines dvi savaites nusižudė 250 žmonių.

Šimtai esą nušauti, kurie bėgo per sieną. Moteris mano, kad Jan Masaryk pats nenusižudė.

APŽVALGA

PIENO BIZNIS SUSIMAIŠE SU POLITIKA

Artistai ir rašytojas Rockwell Kent turėjo nedideliame New Yorko valstijos miestelyje pieno biznį, kuris aptarnaudavo 500 šeimų. Bet pereitą mėnesį jisai sumanė apviešti savo "kostumerius" politiškai ir išsiuntinėjo jiems brošiūrėlę, agituojančią už Henry Wallace.

Tuojuo pasipylė protestai. Pasiptiktinę pieno ūmėjai pradėjo telefonuoti Kento pieninei, reikalaudami sustabdyti jiems pieno pristatinėjimą. Iš keturių pieno išvežtųjų du metė darba.

Rockwell Kent nutarė iš biznio pasitraukti ir atidavė savo pieninę likusiem dviem darbininkam.

Iš to matyti, kiek antagonizmo išaukšia žmonėse Wallace'o ir jo šalininkų propaganda. Bet ta propaganda yra tokios rūšies, kad ji skatina žmones ne šaltai galvoti, o karščiuotis ir smerkti.

"Trečiosios partijos" pranašas visą laiką prikašioja tiems, kurie su juo nesutinka, blogą valią, piktus norus, siekiamą pasipelnyti iš žmonių nelaimės ir visokias nedorybes. Šitos vienpusiškos atakos, atkreiptos prieš atskirus amenis ir prieš šios šalies valdžią, daugumą pykina ir erzina, — juo labiau, kad jie numano, jogei Wallace demagogijos įkvėpėjai yra svetimos valstybės tarnai.

TERORAS NE RUSIJOJE, O AMERIKOJE

Penktdienio vakare kalbėdamas per radiją, Henry A. Wallace apkaltino prezidentą Trumaną ir jo patarėjus vartojant "terorą" savo oponentams nutildinti. Jisai paminėjo eilę pavyzdžių: kad prezidentas vadino Wallace'o taktinius "komunistais"; kad vieno miesto policijos komisierius rašė laisuke, jogei toki Amerikos ne draugai, kaip Wallace, turėtų būti sušaudyti; kad vienos kolegijos profesorius, įkėjęs į komitetą Wallace'o kandidaturai remti, neteko savo vietos; kad protestuončių ministerį, kuris laikė Wallace'iečių idėjas "tikrai krikščioniškomis," jo parapijonai pavarė iš parapijos; kad francūzė mokslininkė, kuri simpatizuoja komunistams, buvo sulaukyta Ellis Islande.

Čia buv. Trumano kabineto narys bando bent pasiremti faktais. Paprastai jo kalbos būna daugiau fantazijos, negu tikrovės. Bet jeigu šitie faktai reiskia terorą ir jeigu terorą, varžantis nuomonių laisvę, yra blogas ir smerktinas dalykas, tai kodėl p. Wallace niekad nepasmerkė teroro Sovietų Rusijoje ir jos satelity šalyse? Ar tenai jo nėra? Apie Rusiją jisai kalba dažnai, bet visada ją giria ir teisina.

Amerikos spaudoje buvo pakankamai žinių apie tai, kaip valdančios sovietų partijos viršininkai iškoneveikė žymius ir populiarūs Rusijoje rašytojus, nukrypsius nuo "partijos linijos"; kaip "išvalė" Leningrado literatūros žurnalo redakciją; viešai išbarė garsiausias muzikos kompozitorius ir konservatorijos vedėjus; "sukritikavo" ekonomistą prof. Vargą ir pašalinio jį iš ekonominių mokslų instituto vedėjo vietos. Bet Henry Wallace nė vieną kartą nepratarė papeikiano žodžio tiems, kurie šitai terorizuoja ir slopina nuomonių laisvę.

Tie Rusijos komunistų puolimai prieš "paklydėlius" juk yra kur kas žiauresnis ir rimtesnis dalykas, negu komunistų bei Wallace'iečių "persekiojimai" Jungtinėse Valstybėse. Tenai, kada Ždanovas arba partijos komitetas viešai išvuoja kaijį rašytojui, laikraštininkui, meninkui arba mokslininkui, tai

visa jo karjera gali būt sugriauta. Gavęs viešą papeikimą asmuo skaudžiai nukencia materialiai ir gali net palikti be duonos karnio. Sovietų žurnalistui, kurį valdančioji partija apšaukė nukrypsiu nuo "stalinizmo" linijos, nebėra kas daugiau daruoti, kaip eiti riavų kasti arba malkų skaldyti.

Amerikoje kolegijos profesorius, neitkęs tos kolegijos viršininkams, gali kreiptis į kitas kolegijas, kurių čia yra tūkstančiai; valdžia jų nekontroliuoja ir j jų reikalus nesikiša. Trumanas, kad ir prezidentas, negali mokykloms, spaudai arba teatrą įsakinėti, kaip jie privalo save tvarkyti ir kam mokėti už darbą.

Kas dar svarbiau: Amerikoje žmogus, kuriam nepritaria valdžia arba plačioji visuomenė, turi teisę ir galimybę gintis! Jeigu ji neteisėnai nusikraudžia, jisai gali protestuoti ir kovoti prieš savo skriaudikus. Mažumų teisės čia yra, aplamai imant, pusėtinai gerai apsaugotos. O kokią apsaugą turi opozicinių nuomonių atstovai Rusijoje arba bolševikų valdomoje Lenkijoje, Rumunijoje, Bulgarijoje, Čekoslovakijoje? Jokios!

Kas tose sovietinėse "demokratišose" idrįstra pakelti balsą prieš krašto valdovus, tą be pasigailėjimo sutrempia. Ar ne tiesa?

Tačiau Wallace niekad šito pasibaistino despotizmo nepasmerkia. Jisai dargi jį teisina. Jisai apsimeta nežinas, kad Rusijoje yra milijonai žmonių laikomi vergų darbo stovyklose.

Rusijoje jisai nemato nieko blogo, tik vis kalba apie šios šalies ydas, be saiko jas išpūsdamas ir "padailindamas" savo prasimanymais. Tai komunistų taktika.

KEISTOKA VIEŠNIA

P-ia Irene Joliot-Curie, gal būt, yra didelė mokslininkė fizikoje ir matematikoje, bet politikoje ji žino tik tai, ką pasako Maskva ir jos klapčiukai. Mokslo darbu, beje, ji dabar nebeužsiima, nes neturi laiko, važinėdama komunistų propagandos reikalais. Spaudos atstovams Chicagoje p-ia Joliot pasakė, kad jos vyras komunistas, o ji pati esanti tik simpatizatorė.

Kada reporteriai paklausė ją apie Rusijos "geležinę uždangą," tai ji davė šitoki "mokslišką" paaiškinimą:

"Rusai nenori, kad Jungtinės Valstybės žinotų, kur mesiti (atominę) bombą, kur yra pramonės. Tiktai dėl to, kad jie nori būti saugūs, jie turi Geležinę Uždangą."

Vadinasi, Jungtinės Valstybės tai — agresorius, kuris visą laiką rengiasi Rusiją puliti, kaip Hitleris! Kad Jungtinės Valstybės teikė rusams visokią pagalbą, padėdamos jiems atsiginti nuo nacių, ir paskui darė Stalinui didžiausių nuolaidų, tai p-ijos Joliot akyse neturi reikšmės. Karo metu, jos nuomone, Maskvai irgi reikėjo slėptis už Geležinės Uždangos nuo demokratinų šalių.

Ji tvirtina, kad naujas karas gali kilti, tik pasidėkojant Amerikai.

—Suomių ir sovietų atstovai vakar Maskvoje pradėjo oficialius pasitarimus sutartims aptarti.

—Žydai prašo pasiųsti Jeruzalėn 10,000 danų ir norvegų karių, kurie dabar yra šiaurės Vokietijoje.

—Britų lakūnas pakilo 59,492 pėdų aukštumon, tatau sudaro 11 mylių. Jis naudojo modernią karo lėktuvą. Joks lakūnas nebuvo taip aukštai pakilęs.



WASHINGTON (D. C.) paslinka Velykas vyšnių medžiams žydint.

Kanados Lietuvių Žinios

TREMTINIAI TĖVYNĖS FRONTE

Rašo P. IŠEIVIS

(Tęsinys)

4. Geras Lietuvos atstovavimas yra jos vadavimas

Dabar tremtiniai Kanadoje gyvena arba mažomis izoliuotomis stovyklomis miškuose arba tarp vietinių gyventojų kaimuose ir miestuose. Anksčiau ar vėliau pirmieji taip pat pasklis po miestus ir kaimus. Nuo pat pirmosios į šį kraštą atvažiavimo dienos tremtiniai kasdien daugiau ar mažiau susiduria su vietine visuomene, kuri juos, tuos naujus atvykėlius, tuos pagarsėjusius visame pasaulyje išvietinuosius asmenis, stebi ir vertina ypač atsidėjusi, domisi jų pasakojimais ir jų darbais ir kitokius santykius. Atseit, nereikia nė sakyti, kad dabar Kanadoje lietuviai tremtiniai atstovauja nepriklausomą naujųjų laikų Lietuvą, jos žmones ir kultūrą, ir kokia yra svarbi ši atstovavimo misija tautinės garbės ir politikos atžvilgiu. Geras Lietuvos atstovavimas sukelia lietuvių tautai pagarbą, sukelia Kanados valdžios ir visuomenės simpatijas padėti Lietuvai atgauti laisvę, įsileisti į šią šalį dar daugiau lietuvių — juos apsaugoti nuo badavimo Vokietijos stovyklose ir nuo bolševizmo siaubo. Geras Lietuvos atstovavimas padidina ir asmeninį kiekvieno tremtinio pasisekimą šioj šalyje. Tai turi gerai žinoti visi tremtiniai, tai turi ypač gerai įsikalti į galvą tie, kurie šitai lengvabūdiškai pamiršta. Be abejonės, gailla, labai gailla, kad tremtiniai gavo reprezentuoti savo kraštą užsienio visko netekę, virtę ko ne elgetomis, žymia dalimi karo ir pokario metu dėl neviltingos netekę pusiausvyros — tai yra, visai nelygiomis sąlygomis su tais, prieš kuriuos turi pasirodyti. Bet paprastai stiprus, vertingai charakteriai iškyla ne patogumuose, bet varge, lyg tos pačios gražiausios gėlės kad išauga skursnoj žemėj, o aukščiausis ir stipriausias medžiai — vėjuose ir audrose ant toly ir bedugnių krašto. Net ir pačios nepalankiausios sąlygos negali sukliudyti lietuviams tremtiniais iškelta galva garbingai atstovauti savo tėvynei ir tuo pačiu svariai dalyvauti jos išlaisvinimo fronte.

Tiek apie atstovavimą bendrai.

5. Atstovavimas nelygu atstovavimui

Suprantama, geras atstovavimas reikalauja turėti visą eilę visuotinių dorybių ir vengti visos eilės ydų ir klaidų. Visų pirma atstovavimas nėra vaidinimas. Būdamas menkas, kad ir kaip stengtumeis, dirbtinai ilgam nesužadinsis orios, didingos rolės, būdamas netašytas bernas neapsimesi išaukštetu ir mokytu džentelmenu. Vaidinimas per didelės rolės ne nustebins, bet veikia prajuokins. Atstovavimas turi savo ribas. Bet gi lietuviai tremtiniai savo daugumoje yra pakankamai dori, išauklėti, išsilavinę, dinamiški, socialūs ir gabūs, kad ir be ypatingų reprezentavimo pastangų labai palankiai ir teisingai charakterizuoja ir viską lietuvių tautą ir visur sukelia lietuvių tautai pagarbą, ir vengimas ydų ir klaidų gali dar labai daug padėti. O tai jau yra asmeninis pastangų ir geros valios reikalas.

Toliau. Visiems yra labai gerai žinoma gyvenimo išdaiga, kad, kartais ir būdamas vertesnis, pasirodai menkas, nes apie tave dažnai sprendžia ne iš tavo daugumos dorybių, bet iš vienos kitos ydos, kurias greitai pastebi. Neretai ir tautą atstovauja ne jos tauriųjų narių dauguma, bet mažuma nedorėlių ir išsokėlių, kuriuos visi greitai pastebi ir iš jų susidaro nuomonę apie tautą. Tai nemalonus ir pavojingas reiškinys. Ir tremtiniai, tai atsimindami, turi dėl to juo labiau susidraumsinti savo tarpe, prilaukti silpniausiosios svyraklius. Tėvynės laisvinimo kovos sąlygose turi galioti ir tam tikri nelyginant karo meto drausmės kieti įstatymai. Visokiems motyvams: "Tai mano asmeninis reikalas!" "Kaip aš noriu, taip elgiuosiu!" šiose sąlygose negali būti vietos.

Trečias dalykas. Taip pat visiems yra gerai žinoma sena psichologinė tiesa, kad kiekvienas žmogus yra gerokai linkęs žiūrėti į kitą žmogų šiek tiek iš aukšto; taip pat vienos tautos žmonės žiūri šiek tiek iš aukšto į kitos tautos žmones, giriasi savo kraštu, savo kultūra, savo papročiais, o peikia kitų tautų papročius, kultūrą ir tvarką. Tas pats pavojus gresia ir lietuviams tremtiniais jų santykiuose su kanadiečių visuomene ir su senesniais šio krašto lietuviais. Tai labai slidus punktas kalbamuose santykiuose. Iš to gyrimo, kas sava, ir atviro veikimo, vistiek ar pamatuoto ar nepamatuoto, kas svetima, netrunka išaugti nenauširdumas, panieka ir pyklis. Simpatijoms jau nelieka vietos. Taktiškas žmogus, jeigu jam jau būtina tenka vertinti, tokiau at-

ra vaidinimas. Būdamas menkas, kad ir kaip stengtumeis, dirbtinai ilgam nesužadinsis orios, didingos rolės, būdamas netašytas bernas neapsimesi išaukštetu ir mokytu džentelmenu. Vaidinimas per didelės rolės ne nustebins, bet veikia prajuokins. Atstovavimas turi savo ribas. Bet gi lietuviai tremtiniai savo daugumoje yra pakankamai dori, išauklėti, išsilavinę, dinamiški, socialūs ir gabūs, kad ir be ypatingų reprezentavimo pastangų labai palankiai ir teisingai charakterizuoja ir viską lietuvių tautą ir visur sukelia lietuvių tautai pagarbą, ir vengimas ydų ir klaidų gali dar labai daug padėti. O tai jau yra asmeninis pastangų ir geros valios reikalas.

Toliau. Visiems yra labai gerai žinoma gyvenimo išdaiga, kad, kartais ir būdamas vertesnis, pasirodai menkas, nes apie tave dažnai sprendžia ne iš tavo daugumos dorybių, bet iš vienos kitos ydos, kurias greitai pastebi. Neretai ir tautą atstovauja ne jos tauriųjų narių dauguma, bet mažuma nedorėlių ir išsokėlių, kuriuos visi greitai pastebi ir iš jų susidaro nuomonę apie tautą. Tai nemalonus ir pavojingas reiškinys. Ir tremtiniai, tai atsimindami, turi dėl to juo labiau susidraumsinti savo tarpe, prilaukti silpniausiosios svyraklius. Tėvynės laisvinimo kovos sąlygose turi galioti ir tam tikri nelyginant karo meto drausmės kieti įstatymai. Visokiems motyvams: "Tai mano asmeninis reikalas!" "Kaip aš noriu, taip elgiuosiu!" šiose sąlygose negali būti vietos.

Trečias dalykas. Taip pat visiems yra gerai žinoma sena psichologinė tiesa, kad kiekvienas žmogus yra gerokai linkęs žiūrėti į kitą žmogų šiek tiek iš aukšto; taip pat vienos tautos žmonės žiūri šiek tiek iš aukšto į kitos tautos žmones, giriasi savo kraštu, savo kultūra, savo papročiais, o peikia kitų tautų papročius, kultūrą ir tvarką. Tas pats pavojus gresia ir lietuviams tremtiniais jų santykiuose su kanadiečių visuomene ir su senesniais šio krašto lietuviais. Tai labai slidus punktas kalbamuose santykiuose. Iš to gyrimo, kas sava, ir atviro veikimo, vistiek ar pamatuoto ar nepamatuoto, kas svetima, netrunka išaugti nenauširdumas, panieka ir pyklis. Simpatijoms jau nelieka vietos. Taktiškas žmogus, jeigu jam jau būtina tenka vertinti, tokiau at-

Čia priklauso ir ko greitesnis ekonominis tremtinių sustiprėjimas. Tiesa, nenustovėjusi politinė tarptautinė padėtis, latkimas atmainų Europoje ir ne labai palankios prasygvenimo sąlygos bent iš pradžių šitame krašte šiek tiek sumažina upą dirbti, lampyti ir kurti gyvenimą iš naujo. Betgi būtina reikią stiprintis tikškiai. Ir tikėdamiesi palankių politinių atmainų artimiausioje ateityje, tremtiniai turi tvarkytis taip, lyg čia gyventų visam laikui. Prasigvenusi emigracija visados esti atsparingesne ištautėjimo pavojams, furtingesne kultūrinėmis vertybėmis, pajėgesne politiškai kovoti už savo kraštą ir jam naudingesnė grįžusi ne tuščiomis. Emigrantai elgetos, priešingai, tautai yra nevertingi: tokie ne tik kad negali kitiems padėti, bet ir savęs išlaikyti be kitų išmaldos.

(Bus daugiau)

—Kiniečiai sušaudė Mandžiūrijos princesę Yoshiko Kawashima, kuri karo metu šnipinėjo japonams.

veju beveik pagirti, kas gera, nesigali užtarnauti komplimentų, bet su kritika arba visai susilaiko arba ją pasako neuzgaulia švelnia forma. Už peikiną gyvenime žmonės atsako tokiau pat veikimu, už panieką ir žeminimą moka tuo pačiu, o pagarbą ir simpatijas sukelia tik pagarbą ir simpatijas. Ir kuo mažiau pasitaikys tremtinių tarpe šios rūšies nusidėjėlių santykiuose su vietos visuomene ir vietos lietuviais, tuo bus geriau lietuvių tautos interesams ir patiems tremtiniais.

Vargiai gali ką padėti, o greičiau pakenkti kai kurių tremtinių palinkimas girtis, proštis peinytais ir nepelnytais titulais, didžiūotis turėtomis tarnybomis, išeitais mokslais ir visokiomis nuopelnais. Bet Tik tušti indai ir varpai garsiai skamba. Titulai priklauso tiktai Lietuvos meno, mokslo ir literatūros elitui, tai yra žmonėms, kuriuos su jų titulus gerai žinojo visa Lietuva. Sakysim, tikras ir žymus Lietuvos operos solistas būtinai privalo savo gražu dainavimu garsinti Lietuvą ir jos operą ir turi teisės naudotis savo titulu; bet mažai kam žinomas dainininkas, įkyriai tituludamasis operos solistu ir nekažinkaip dainuodamas, išmanančios publikos akivaizdoje atlieka greičiau meškos patarnavimą — kvestionuoja (pažemina) Lietuvos operos garbę. Jis Daugiatai pasitarnautų dainuodamas kaip paprastas Lietuvos vaikinas ar mergina, parodydamas, kaip dainuoja eiliniai Lietuvos žmonės, o jau pačiai publikai paliktų pagalvoti, kokia gi galėjo būti Lietuvos opera.

6. Darbo sutartys, ūkinis stiprėjimas ir kiti dalykai

Prie geros reprezentacijos priklauso ir darbo sutarčių tešėjimas. Sutartis yra žmogaus įsipareigojimas. Kultūringas žmogus jau iš esmės negali sutarties netesėti. Sutarties tešėjimas yra jo garbės reikalas. Tai viena. Antra, tremtinių darbo sutartys yra teisiniai aktai, kurių priežiūra priklauso Kanados valdžiai. Sutarties netesėjimas ateityje gali susilaukti vienokių ar kitokių resprijų ar atgarsių; ir valdžia blogiausiu atveju galėtų anulioti sąvąsas sąlygas, gali apsunktinti pilietybės įsigijimą, gali liautis su įsileidimu daugiau tokių žmonių. Tad neatsakingi bėgliai iš darboviečių atlieka tiesiai nusikalstamą darbą prieš savo tautiečių ir savo tėvynės interesus: grįna pasitikejimą visais lietuviais, blogai atestuoja lietuvių tautą, gresia sustabdyti arba bent sumažinti kitų lietuvių atvykimą į Kanadą, pagalios kompromituoją ir save asmeniškai.

—Kiniečiai sušaudė Mandžiūrijos princesę Yoshiko Kawashima, kuri karo metu šnipinėjo japonams.

MENO ŽINIOS

Tvarko MIKAS SILEIKIS

Mirė išgarsėjęs meno klastotojas Van Meegeren

Gruodžio 31 d. 1947 m. Amsterdamo ligoninėje mirė eidamas 57 metus išgarsėjęs karo metu meno klastotojas, tapytojas Hans Van Meegeren. Mirties priežastis buvo širdies priepuolis. Jis buvo nuteistas vieniems metams kalėjimo už klastojimą parašo po savo originaliais paveikslais. Van Meegeren buvo olandas dailininkas, bet meno kritikai skaitė jį antraeiliumi. Jis, norėdamas meno kritikams įrodyti savo vertę, daugelį metų studijavo senųjų meistrų tapybos metodus, ypačiai italų tapybą. New York Times sako, kad tarpe 1928 ir 1932 metų Nicejio jis suplanavo nepaprastą klastojimo būdą: savo originalius kūrinius pasirašydavo 17-to šimtmečio garsaus olandų tapytojo Vermeer'o vardu. Tokiu būdu jis parduodamas meno pavidais kolekcionieriams ir muziejams uždirbo apie 2,800,000 dolerių. Vieną jo paveikslą nupirko Rotterdamo muziejus, kaip Vermeer'o originalą. "Vakarienių Emmause" nupirko Boysmans muziejus.

Įdomu, kad meno kritikai pripažino Van Meegeren'o tapybą už tikrąją Vermeer'o. Jie pripažino, kad Van Meegeren tapyba buvo tikra Vermeer'o. Karo metu jis darė gerą biznį. Be kitų klientų buvo reichmaršalas Hermann Goering, sumokėjęs 256,000 dolerių už "Kristų", pasirašytą Vermeer'o vardu. Jis buvo apkaltintas, kad esą gelbėjęs naciams išvengtį Olandijos muziejų meno brangenybes. (Jis prisipažino kaltas).

Kritikai jaučiasi prastai už nepastabumą. Jiems neatėjo į galvą, kad 20-to šimtme. dailininkas galėtų taip sumaniai pamėgdžioti 17-to šimtme. tapybą.

Prof. Ig. Šlapelis bus pagerbtas

Neseniai iš tremties atvyko prof. Ignas Šlapelis su žmona ponia Šlapeliene. Vietos menininkų būrelis svečius nutarė priimti ir pagerbti vakarienių balandžio 11 d. Evergreen Golf Club'e. Gerb. svečias pasižadėjo padaryti pranešimą apie meną. Vietas bankietiumi reikia iš anksto rezervuoti pas komiteto narius: Dail. Petrą Kiaulėną tel. Republic 8696; pas P-ia Nora Gugiene- tel. Central 4410 ir Yards 0818; pas dail. J. Pilipauską tel. Pullman 6906 ir dail. M. Šileikį tel. Canal 8500.

Frank V. Dudley paroda

Chicago Galleries Ass'n., 215 N. Michigan ave., ligi bal. 1 d. tęsis puiki Frank V. Dudley kopų peizažų paroda. Šalia jo yra garsaus paukščių tapytojo Karl Plath kūrinių paroda. Dudley yra ilgametis Indianos kopų tapytojas, žinąs kiekvieną šio įdomaus paežerio smulkmeną ir su ypatingu subtilumu įžiūri gamtą. Jo peizažai gražūs, saulėti ir spalvingi. Pvz. "Tranquility", "One Fine Day", "Maples in Festive Array", "Sun and Shadow". Įžanga nemokama.

Art Institute istorinių kilimų paroda

Prieš savaitę Chicago Art Institute atsidarė Prancūzijos istorinių kūrinių ir kilimų paroda. Kai kurie kilimai net 15 šimtme. Paroda labai įdomi ir graži. Kiekvienam įdomaujamam siūlo pračities laikų menu, patartina pamatyti. Ekspozitai paskolinti prancūzų valdžia. Paroda tęsis ligi gegužės mėn.



Dr. Edward U. Condon, standartų biuro direktorius, gavo įsakymą atvykti į Ne-amerikoninio veikimo tyrinėjimo komiteto posėdį. Dr. Condon turės pasiaiškinti dėl palaikymo ryšių su kai kuriais asmenimis, kurie Amerikai nėra labai draugiški.

Tremtinių meno paroda Amerikoje

Teko nugirsti, kad tremties lietuviai menininkai žada atkelti meno parodą Amerikon. Paroda turėtų būti kilnojama. Džiuginantis žygis. Jeigu tai būtų realizuota, Amerikos lietuviai turėtų paremti parodos finansavimą, aplankyti parodą ir pirkti kūrinius.

A. Galdiko paroda Paryžiuje

Vienas iš žymesniųjų lietuvių tapytojų tremtyje, Adomas Galdikas Paryžiuje turi parodoje išstatęs 24 tapybos kūrinius. Paryžiaus spauda gražiai atsiliepė apie jo parodą. Sveikiname savo tautietį.

Laiškas iš Vokietijos

Laišką gavo Ona Plukas, 7321 So. Perry Ave., Chicago 21, Ill.

Tamstos paaukotas paltas atitiko man. Labai nudžiugau radusi adresą, tuo galiu Jums parašyti padėkos laišką.

Esu lietuvaite, katalikė, studentė; studijuojau universitete medicina. Tėvai Lietuvoje buvo mokytojai. Per šį karą viską praradę atsidūrėme čia Vokietijoje. Dabar gyvename lageryje. Mus globoja ir šelpia PCIRO tarptautinė organizacija. Maistą turime labai blogą. Esame dažnai alkani. Trūksta labai riebalų, cukraus, mėsos. Apie savo ateitį ir tolimesnį gyvenimą nieko nežinome. Norėtumėm į USA važiuoti, ten galėtumėm paprasčiausiai darbą dirbti, kad tik galėtumėm paskui pavalgyti ir apsigręžti. Bet ir į Ameriką sunku patekti. Į tėvynę negalime sugrįžti, nes ten siaučia baisus gyvenimas. Galėčiau Jums daugiau apie mūsų gyvenimą, apie tėvynę ir apie save aprašyti, jeigu Jūs norėtumėt su manim susirašinėti. Labai man būtų malonu ir Jūs arčiau pažinti: įdomu koks pas Jūs Amerikoj gyvenimas. Todėl būkite gera ir parašykite man laišką, aš labai lauksiu.

Baigdama noriu Jums dar kartą padėkoti už tą paltą, nes man jis buvo labai reikalingas. Tegu Dievas atlygina Jums už Jūsų gerą širdį, kad Jūs supratot mūsų tremtinių gyvenimą ir paaukojojt mums rūbą. Aš pasilieku Jums dėkinga ir prašysiu Dieva Jums sveikatos ir geros kloties gyvenime.

Grasina Rumunijos karaliaus gyvybei

WASHINGTON, D. C., kov. 26 d. — Valstybės departamentas paskelbė, kad buvusiam Rumunijos karaliui Michailui nepažįstami asmenys grasino.

Amerikos valdžia nenori, kad sveičiui kas blogo atsitiktų, todėl ir nutarė imtis apsaugos priemonių. Nuo šios dienos Michailą saugos J. Valstybių policija.

Savaitės pradžioje Michailas gana ilgai kalbėjosi su prezidentu Trumanu apie užsienio reikalus.

—Aviacijos leitenantas Paul J. York visiškai sudaužė naują lėktuvą, bet pats tik lengvai susižeidė. Lėktuvas sugedo, kai skrido 600 mylių greičiu.

—Policija suėmė Oklahomos seimelio įtakingą narį Purman Wilson, kuris, gyvybę gindamas, savo įstaigoje nušovė Jake Miller. Advokatas Purman vedė Miller žmonos perskyrų bylą.

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. Pabandykite BOROCYL OINTMENT. Jis pagelbėjo daugeliui žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežėjimą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamas nuo egzema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina \$1.50. Siųskite Money Orderį arba nuvykite į: BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVE., CHICAGO 22, ILLINOIS.

SEND, INC.
SHIPMENTS TO EUROPE'S NEEDEY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St., Chicago 21, Ill. Phone: Englewood 5028
SEND PRIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS I VISAS VOKIETIJOS IR AUSTRUJOS OKUPACINES ZONAS, IŠKIRIAMAI U. S. S. R. ZONAS.

SEND Piliausiai garantuoja Tamstos užsakymo siuntinio pristatymą. Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, imokėti pinigai gražinami.
SEND Prima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, kurį kartu su pakvičiuotu orderiu prisunčia Tamstai.
SEND Standartiniai maisto siuntiniai susideda iš grynų produktų—VISO 23 SVARŲ NET.

SEND Standartinis siuntinys: (Savo turiniu pralenkia visus).
3 SV. TAUKŲ
5 SV. CUKRAUS
2 SV. KAVOS
5 SV. MILTO
1 SV. RYZIŲ
2 SV. MĖSOS
1 SV. KOND. PIENO
1 SV. KAKAO
1 SV. ŠOKOLOADO
1 SV. MUISO
1 SV. DŽIOV. VAISIŲ
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė: _____
Numeris ir Gatvė: _____
Miestas: _____, Valstija: _____
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė: _____
Gatvė: _____, Nr. _____, Miestas _____
Ypatingas adresas: _____, Valstybė: _____, Zona _____

Laiškas iš Danijos

Laišką gavo p. V. Snow, 3319 S. Lowe Ave., Chicago 16, Ill.

Gerbiama Ponia Snow! Širdingai dėkui už laišką ir pinigus. Dėkui už naują pažintį, bet dėkui jau Jūs man taip padėjot, kad visą amžių nebūsi žmogus ubagas; jau dėkui Dievui treči metai kaip įvairiais būdais mane šelpiat. Juk negalima taip daug rūbų suplėšyti, kiek Jūs prisuntėt, o be to, aš ir pati dirbu ir mes Danijoje geriau turime, negu Vokietijoje.

Tik turime didelius rūpesčius politiniai. Rusai pareikalavo iš Danijos 1,000 pabėgėlių! Tai mums sudaro didelį rūpestį. Po pranešimo tos žinios, po savaitės, atvyko į mūsų lagerį anglų komisija rinkti tinkamus žmones ir darbus. Kažin ar aš pakliūsiu, nes su vaikais gali neimti.

Lietuvoje viename name gyvenome su viena ponia, kuri pabėgo iš Sveicariją. Jau mėnuo kai ji pateko į USA. Prieš kelias dienas gavau jos laišką, kad ji rado vieną šeimą, kuri prižada mane atsiimti į Ameriką. Jei tai pavyktų pirm negu rusai mumis pasigaus, dirbtai kol tiems žmonėms atsi-lyginčiau.

Gal Dievas duos man ir su Jūmis pasimatyti ir Jums už viską atsilyginti. Bet tai tik svajonė, ir man taip malonu su Jumis ta svajone pasidalinti. Jei mane kur nuvežtų, tai aš Jums greit parašysiu, tik jei negautumėt mano laiško, tai būčiau ar Sibire ar pas Dievulį.

Mano sūnelis sveikas, ir aš, ko iš širdies Jums ir Jūsų šeimai linkiu.

—J.V. atstovas Austrijos kontrolės komisijoj pasiūlė panaikinti cenzūrą, bet sovietų generolas pasipriešino. Amerikiečių pritarė britai ir prancūzai.

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 val. vakaro.
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Triedieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 WEST MADISON ST.
Val.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOLIS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. išimant Seredos, Subatos vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELIS
DANTISTAS
4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street
Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 val. vakare.
Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. ZUBRICKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.)
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 vakaro, triedieniais ir sekmadieniais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899
Namų Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
DR. B. C. BRUZAS
DANTISTAS
VALANDOS: 10 iki 8.
Triedieniais tik susitarus.
4003 Archer Avenue
Truputį ir rytus nuo California
Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.
Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849
Rezidencija, HEMLOCK 2324
OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antr., Ketvirt., ir Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro
Treč. ir Šeštad. tik susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON
(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET
Ofiso val.: kasdien nuo 2—4 p. p. ir 7:30—9 vak. Šeštad. nuo 2—4 p. p.
Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020
Rezidencijos Hilltop 1560
DR. A. J. JAVOIS
(JOVAISAS)
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 W. Marquette Rd.
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. (Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išskiriant Triedienių ir šeštadienių vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213
Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROVEHILL 1800
DR. WALTER J. KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(Lietuvis Gydytojas)
3925 W. 59th Street
(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vakarais, Triedienių pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGE
4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Res. Tel. REPUBLIC 0054
Jeigu neatšilėpiau—sauk KEDZIE 2868
VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 val. popiet ir nuo 6 iki 9 val. vakarais. Trečiadienio vakarais ir sekmadieniais pagal susitarimą.

Dr. Constance O'BRITIS
GYDYTOJA IR CHIRURGE
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street
Tel. HEMLOCK 5524.

"Naujienos"—tai Lietuvių Visuomenės Kultūros Tvirtovė

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS
3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI
P R A N E Š I M A S
Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą
4740 S. Ashland Ave.
(2-ros lūbos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554
Jei neatšilėpiau šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880
OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. Sekmadien. nuo 10 val. iki 12 dienų.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS
4800 S. Ashland Ave.
YARDS 2148

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS



Mano 28 metų praktikavimas jūsų garantavimas
Palengvina akių įtempimą, kuris esti priežastis galvos skaudėjimo, svajimo arba aptemimo, nervotumo, skaudama akių karštį, atitaiso trumparegystę ir tolyregystę. Priežiūra teisingai akinus. Visuose atsitikimuose egzaminavimas daromas su elektra, parodančia mažiausią klaidą. Speciali atyda atkreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. Seredomis uždaryta, o Nedėlioje pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos be akinų. Kainos pigiau kaip pirmiau.

4712 So. Ashland Ave.
Phone YARDS 1373

NUO UŽSISENĖSŪJŲ, ATVIRŲ SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENU, ATVIRŲ IR SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie negali ramiai sėdėti ir naktimis miegoti, nes jų užsisejusių žaizdos niešti ir skauda. Kad pašalinti tą niežėjimą ir skaudėjimą senų atvirų ir skaudžių žaizdų, uždeikite LEGULO Ointment. Jų gydymas ypatybės palengvins jūsų skaudėjimą ir galėsite ramiai miegoti naktį. Vartokite jas taigpi nuo skaudžių nudegimų. Jos taigpi pašalina niežėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. Taigpi pašalina perštėjimą ligos vadinamos ATHLETE'S FOOT, sustabdo džiūvimą odos ir perplūšimą tarpširdžių. Jos yra tinkamos vartoti nuo džiūstančių ir susklistusios odos. Jos yra geros gyduolės nuo visų išviršinių odos ligų. LEGULO Ointment suteiks jums pagalbą nuo nuvargusių, gerbiamų ir niežančių kojų. Legulo Ointment yra parduodamas po 75c., \$1.25 ir \$3.50. Pirkite vaistinėse Chicagoje ir apylinkėse arba atsisiųskite money order į:
LEGULO, Department J
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

CONRAD
FOTOGRAFAS
Studija įrengta pirmos rūšies su moderniskomis užtaidomis ir Hollywood'o šviesomis. DARBAS garantuojamas.
414 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE BARCUS
RYTINĖ RADIO VALANDA
— IS STOTIES —
W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto.
Pirmadieniais taigpi 7 val. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus įdomius pranešimus.

SOPHIE BARCUS
RYTINĖ RADIO VALANDA
— IS STOTIES —
W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto.
Pirmadieniais taigpi 7 val. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus įdomius pranešimus.

SOPHIE BARCUS
RYTINĖ RADIO VALANDA
— IS STOTIES —
W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 val. ryto iki 9:15 val. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 val. ryto.
Pirmadieniais taigpi 7 val. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, muziką ir kitus įdomius pranešimus.

Garsinkitės "N-nose"

3%
MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid Up Savings. (current rate)
Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra apdrausti iki \$5,000.00.
Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ \$2,250,000.00.
Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575
JOHN FAKEL, President.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų sudaryt atsargas — įsigyt nuosavas namus — naują automobilį — dėl apsaugos nuo netikėtų nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Insurance Corporation. PRADEK TAUPYTI DABAR...
MUTUAL FEDERAL SAVINGS and Loan Association
Chartered and Supervised by the United States Government
2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS.
PHONE: VIRGINIA 7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Hair-Breadth Harry
IT CERTAINLY LOOKS LIKE I'D HAVE A HARD TIME WINNING IF LINDAS HAND AT THIS RATE— BUT RELENTLESS RUDOLPH NEVER SAYS QUIT...
WHEEL ME INTO THE SUN ROOM, ORDERLY!
WHAT? WITH ONLY A BUMP ON YOUR HEAD? GET UP AN WALK!
I'LL BE WHEELED IN OR ELSE! I'LL HAVE THE HOSPITAL SUPERINTENDENT FIRE YOU KNAVE!
OH, I'LL WHEEL YOU ALL RIGHT THEN—
BUT ORDERS IS ORDERS! YOU GOTTA BE CRIPPLED FIRST!
AWRR!

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—FIRMADIENIS, KOVO 29 D., 1948

CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS

Social Security Patalpos Perkeltos

Social Security patalpos, iki šiol buvusios adresu 173 W. Madison street, kovo 29 dieną (t. y. šiandien) perkliamos į trobesį adresu 79 E. Adams street. Jos turės vietą antrame aukšte, Room 212.

Dėl Audrų Žuvo 24 Asmenys Trijose Valstijose

Devyniolika žmonių žuvo ir keletas simčių buvo sunkiau ar lengviau sužeista, kai tornado praužė centralinį Indianos valstijos dalį praėjusį penktadienį.

Tornado siautė taipgi Alabama valstijoje. Čia žuvo du žmonės ir 30 kitų pasigenda. Ma. Trys Illinois gyventojai, važiuę automobiliu, žuvo dėl audros.

Miestely Coatesville, kuris priskaito 350 gyventojų, tornado sugriovė namus; tik šiame viename miestely buvo 13 užmuštų. Miestelio bisnis suparalizuotas.

Alabama valstijoje, Aliceville mieste, kurs priskaito 2-500 gyventojų, 40 namų sugriauta.

Paštas Parduos Aukcionu Neatsimtus Daiktus

Chicago pašto viršininkas Ernest J. Kruegen praneša, kad neatsimti iš pašto daiktai bus parduoti aukcionu trečiadienį, balandžio 7 dieną. Parduovimas eis nuo 8:30 valandos ryto iki visi daiktai bus parduoti.

Aukcionas bus pravestas vyriausiam pašte, aukciono kambary 9-me aukšte. Įėjimas iš Canal gatvės.

Apžiūrėti parduodamus daiktus galima bus pirmadienį, balandžio 5-tą, nuo 8:30 v. ryto iki 4 valandos popiet.

Naujas Pašto Ženklas

Jungtinių Valstijų pašto departamentas praneša, kad 3 centų pašto ženklas bus išleistas per Natchez, Miss., pašta balandžio 7 dieną, 1948 m., paminėjimui šimto metų sukakties nuo Mississippi Teritorijos įsteigimo.

Pašto ženklų rinkėjai gali pasiūsti nedidelį skaičių uždraustu vokų Natchez, Miss., paštoriu. Jisai priklijuos naujusius ženklus ir paštas juos užantspauduos.

Ieškančių Pašalpos Streikierių Dėmesiui

Kai kurie skerdyklų streikuojantieji darbininkai jau pradėjo prašyti pašalpos iš Chicago Welfare departamentu.

To departamentu komisio-nierius A. E. Rose praneša, kad įstatymas, pagal kurį jo departamentas pašalpą teikia, yra toks: Prašas pašalpos asmuo turi įrodyti, kad jis nori dirbti; jis turi paimti darbą, kai jam darbas siūlomas kitoj, negu streiko apimtoj, pramonėje, ir tik kai kitur streikieris darbo negalės gauti, jam Welfare departamentas teiks pašalpą.

Samdytojai, kuriems yra reikalingi laikinai darbininkai, patariamai šiuo reikalu padaryti kontaktą su Welfare Department's Placement ofisu, tel. CHESAPEAKE 4600, Extension 288.

Lapė Gudresnė Už Policininkus

Ponia Edna Waldbauer, 2051 Cullom avenue, patefonavo policijai, kad jos kieme yra lapė. Du policininkai, apsiginklavę šautuvais, atsiskubino į nurodytą vietą.

Juos pamačiusi lapė perėjo per tvorą ir dingo krūmuose. Policininkai ieškojo jos pusę valandos. Nieko nepesę, jie sugrįžo atgal į policijos stotį.

"Viešnia" Francūzė Smerkia Jungtines Valstybes

Prieš keletą dienų Amerikon atvyko iš Europos ponia Joliot-Curie. Paskutinėmis dienomis ji lankėsi Chicagoje.

Moteris renka aukas Priešfašistiniam Pabėgėlių Komitetui, kuris rūpinasi pabėgusiu iš Ispanijos komunistų likimui.

Spaudos atstovams ji davė paaiškinimų apie Rusiją. Esą, Rusija nuleido geležinę uždangą, bijodama amerikiečių atominės bombos. Karo metais geležinė uždanga taipgi buvo, bet juk karo metais tenka tokias priemones vartoti.

O kai dėl to, kad Rusija okupo eilę svetimų kraštų, pasak ponios Curie, okupacija atfiksa patiems tų kraštų gyventojams prašant.

Amerika visai nederamai elgiasi gamindama daugiau atominių bombų, sako francūzė ponia.

Streikuoja Geležinkelio Darbininkai

Naktį į šeštadienį, kovo 27 d., išėjo į streiką North Shore-Milwaukee geležinkelio darbininkai priklausantieji keturioms unijoms. Šitas geležinkelis kasdien aptarnaudavo 75,000 pasažierių linijoj tarp Chicago ir Milwaukee.

Kitų trijų unijų darbininkai buvo nutarę išeiti į streiką sekmadienio rytą. Streikieriai reikalauja pakelti jiems algas po 15% centų valandai.

Laidotuvių Mašinoj Žuvo Trys Asmenys

Praėjusį penktadienį laidotuvių procesija važiuo į Burr Oak kapines.

Ties 127 gatve ir Cicero avenue į vieną iš laidotuvių procesijos mašinų įvažiuo trokas. Nelaimėje žuvo mašinos pasažieriai žuvo. Užmušti buvo ponia Margaret Heard 53 metų, 10 North Campbell ave., ponia Lucy Heard 42 m., 234 N. Artesian ave., ir Samuel Huston, 50 metų, 2136 West Monroe street. Troko vairuotojas išliko net nesužeistas. Jis areštuotas.

Pasikorė Atsipašiusi

Miss Catherine Crammer, 71 metų, gyveno adresu 2949 W. Washington St. Ji pasikorė ant durų kambary, kuriame gyveno. Kambary moteris paliko raštelį buto šeimininkei, išreikšdama apgailestavimą, kad jai, šeimininkei, dėl to bus nesmagumo.

Melsis Už Rusus

Amerikos katalikų bažnyčia nutarė gegužės 1 dieną paskelbti pamaldų dieną už pačios Rusijos ir Rusijos okupuotų kraštų žmones.



Arabai užpuolė žydus ir 14 jų nužudė. Tai įvyko trijų mylių atstume nuo Jeruzalės.

Indžionkšenas Prieš Uniją

U.S. District teisėjas Luther M. Swygert, Indianapolis mieste, išleido laikiną indžionkšena praėjusį šeštadienį prieš spaustuvų darbininkų uniją, kurios nariai streikuoja Chicagoje ir keliuose kituose miestuose. Indžionkšenas draudžia unijos viršininkams užgirti streikus ir kitaip trukdyti darbą dienraščių pramonėje.

Karių Naujokų Verbavimą Gali Greitai Sutvarkyti

Jeigu Jungtinės Valstybės priims įstatymą kariuomenės prievolei, tai, sako pulk. Armstrong, naujokai Illinois valstijoje bus galima pasiūsti apmokimui į 60 dienų po to, kai įstatymas įeis galon.

Iš Politikos Lauko

CICERO. — Miesto rinkimai jau čia pat. Kampanijos vedėjai ir patys kandidatai dirba, planuoja kaip poziciją nugalėti, ir kampanijai išleidžiama tūkstančiai dolerių.

Žmonės tai mato ir kai kurie daro išvadą, kad politikieriai esą sukti, ba jeigu išleidžia tiek daug, tai ir taikysis atsiimti. Zinia, stengsis atsiimti, jeigu bus šaltiniai iš kur imti. O kur jų nėra?

Tokiu būdu reikalinga žmonių kontrolė, teisingumas, paprastai kalbant, geras gaspadorius. Tai tikra tiesa iš privačių ir visuomenės įvykių.

Neišskant pavyzdžių toli, Cicero republikonų organizacija buvo pakrikus — ir dar kaip! Bet stork naujas vadas Jerry Dolezal. Savo gabumais ir nuširdumu jis visus įtikino, kad republikonais galima pasitikėti.

O kas gali primesti John F. Stoffer kalbą? Jisai yra kandidatas miesto prezidentu urėdui. Visi kalba, o ir faktai rodo, kad dėka jo miestai atmona skolas. Laikė keturių metų jo tarnybos atmokėta \$1,430,547 — ir jisai nebuvo tarybos vadas, o tik tarnas — Clerk. Be abejonės reikia jis išrinkti prezidentu. Jo ekonomija miestui bus sveika, ba geras gaspadorius lošia labai svarbią rolę.

Turim progą 6 dieną balandžio — teismo dieną — duoti savo balsą ir privalom žinoti kam ir už ką atiduosim.

— X.

"NAUJENAS" SKAITO VISU SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, BIZNIERIAI, PROFESIONALAI, DVASININKAI, VALSTYBININKAI, MOKSLININKAI. JIE ŽINO, KAD NAUJENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.

Iš politikos lauko

NORTH SIDE. — Kovo 21 dieną įvyko Humboldt Park Lietuvių Politikos Klubo rengtos prakalbos. Jos buvo rengiamos tikslu vėl išrinkti teisėju p. Joną T. Zurį. Mitingas įvyko North-West svetainėje, prie Western ir North gatvių.

Reikia pasakyti, kad prakalbos gerai pavyko. Žmonių susirinko nemažai, o jeigu ne lietus, tai tikrai būtų buvę daug.

Čia paminėsiu tik kai kuriuos kalbėtojus. Pirmieji jų buvo rengimo komisijos narys J. Benukaitis, klubo pirmininkas p. Grakauskas ir programos vedėjas K. Kairis. Vėliau kalbėjo kandidatas demokratų partijos trustas Gricklick. Šis kalbėtojas pusėtinaį davė vėjo republikonams, o labiausia gubernatoriui Green'ui. Jisai skaitlinėmis parodė, kiek Illinois valstijoje suplaukia sales takų.

Nurodė, kad daugiausia šių takų valstija gauna iš mūsų Chicago, o tų pinigų Chicago negrąžinama.

Kalbėjo taipgi north-sidietis advokatas Savickas, dabar turįs assistant State's Attorney darbą. Visi nustebo, kad amerikonas vartoja tokią gražių lietuvių kalbą. Jisai trumpai kalbėjo ir daug pasakė. Kalbėjo taipgi p. Juozaitis, dabartinis Lietuvių Demokratų Lygos Cook kauntėje pirminkas. Kalbas jisai pasakė lietuviškai ir angliskai.

Paskui buvo perstatytas mūsų gerbiamas teisėjas Jonas T. Zuris. Jis taipgi truputį užvažiavo republikonams; tačiau užvažiavo nedaug; kai kurie iš klausytojų laukė daug daugiau. Reikia pripažinti, kad jo, kaip teisėjo kalba, buvo pasakyta mandagioj formoj.

Pabaigoje dar buvo vienas kalbėtojas, tai Peter J. Hoban. Jisai smarkus kalbėtojas, matyti, politikoj įgudęs. Jis kritikavo poną Wallace ir jo bendrakeleivius komunistus. Hoban yra pieno išvežiotųjų unijos vice-prezidentas.

Kai p. Hoban išvardijo kraštus, kuriuos komunistų Rusija yra okupavusi, tai pamiršo suminėti Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupaciją. Taigi p. Jaka-vičius, pasiprašęs balso, kalbėtojus užklauė, kodėl jisai Pabaltijos kraštų nepaminėjo. Kalbėtojas atsipašė ir paaiškino, kad pamiršęs ir tikslaus užtylėjimo iš jo pusės nebuvo.

Bendrai visi kalbėtojai pagel-davo, kad mes balsuotumėm už demokratų sąrašą nominacijų ir rinkimų dienoje.

— P. Š.

Skelbimai Naujienose duoda naudą dėlto, kad pačios Naujienos yra naudingos

West Sidės Žinios

"THE MOBRA"

Dar visai senieji mūsų sena ir skaitlingai lietuvių apgyventa Westside susilaukė ant vieno didelio kampanijos biznio namo, jau nuo labai toli matomą elektrikinę iškabą su užrašu "The Mobra". Ši vieta randasi ant pietvakarių kampo Coulter, Hoyne ir 24-tos gatvių, o "The Mobra" savininkai, turiu sau už garbę pranešti, yra lietuvių geriausias ir mylimiausias dainininkas Algirdas Brazis ir jo draugas Stanley Molis.

Čia jie atidarė puikiai, su visais patogumais, įrengtą prietelišką klubą. Tai vienatinė šioj aplinkėj įstaiga, kur teikiama toki geras svečiams patarnavimas ir kartu rūpinamasi jų apsauga.

Praeitą sekmadienio pavakarij, savo kaimynu lydimas, pirmą kartą nuvykau naujos įstaigos pažiūrėti. Prie durų mus pasitiko pats gerb. dainininkas Brazis; sveikinomės, džiaugėmės pasitikė, kalbėjome plačiai apie viską, išsigėrėme po vieną antrą. Alus ir visi kiti gėrimai geriausios kokybės. Baras didelis, vietos daug, po kairės prie sienos nauji vargonai, kuriuos nepaprasto gabumuo vyras groja įvairiausių džiūjų operų kūrinius; kartais ir mūsų dainininkas parodo savo nuostabiai gražų balsą, padidymas vargonų. Mes svečiai plojame rankoms.

Toliau einant, patalpų gilumon, randasi didžiulė svetainė, ten daug stalų, stalai apšviesti žvakių šviesa. Prie stalų patarnautojos mandagiai patarnauja. Valgo kuris ką nori. Mat, virtuvėje gabus virėjas gamina valgius pagal užsakymą. Pasižvalges matai svetainę išdekoruotą gan skoningai, ant sienų įvairūs piešiniai, iš jų vienas didelis ir tikrai įdomus: jame vaizduojama, kaip ganta puikiai žmones yra apdovanojusi.

Apie devintą-dešimtą val. vakaro svečių prisirinko daug, prie baro spustis, svetainėje irgi nemažai, dauguma svečių jaunesnio amžiaus — lietuviųlietuvių ir kitataučiai. Visų jų elgėsys mandagus. Kadangi šios įstaigos durys visuomet būna užrakintos, tai tokie, kurie galėtų pakenkti svečių pavyzdingai nuotaikai, savininku nuožniura čia nelaidžiami.

Dar vėliau teko susipažinti su Algirdo-Stanislavo moterimis. Jos tokios mandagios, visuomet su šypsena veiduose, ir aš linkiu, kad ta šypsena jų niekuomet nepamestų. Susipažinau ir su keletu kitų gerai nuiteikusių jaunuolių ir senesnių. Iš jų p-ė Kuzmaitė gražiai mums padainavo "Lakštutė" bei kitas dainelias. Svečių

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS. biznius, lotus, farmas ir mainome kas ką turite. Apdraudžiame nuo gaisro ir visokių nelaimių. Nuo naujų metų (1946) išėjo naujas įstatymas, kad automobilius būtina reikla apdrausti. Pašaukite mus, o mes Tamstai patarnausime visuose reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO.,
6247 SO. KEDZIE AVENUE
Telefona HEMLOCK 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Čia nusipirksite arba parduosite namą greičiau, geriau ir pelningiau. Su visokiais Real Estate reikalais rašome kreipitis pas mane. Visi gėjasi mano prieteliško patarnavimo darbas. **NOTARAS:** — Padarar ir užvirtinu visokių legalius dokumentus. 40 metų šiame biznyje.

CHARLES URNICH-URNIK
2500 W. 63rd St., antros lubos,
Tel. PROspect 6025
Chicago 29, Illinois.

\$2,500.00 IMOKETI.
Naujas 5 ir 6 kambarių, 2 ir 3 miegamieji. Mūrinė stuba. 1 blokas nuo Archer Avenue, arti mokyklos, bažnyčios. Tuojau galima užimti. At-dara kiekvienu dieną.

5240 SO. MASON.

71st ST. IR ROCKWELL, 5 kambarių mūrinis bungalow. Ekstra kambarys patogėje, furnacė šiluma su stokeriu. Savininkas paaukuos.

GORDON REALTY CO.
809 W. 35th St. Tel. Yards 4329.

LA GRANGE
Cape Cod. 6 kambarių, 3 miegamieji, 50 pėdų lotas, šalia garažas, didelis beismontas. \$13,500.

5240 SO. MADISON.
La Grange 6362.

MISCELLANEOUS
Ivairūs

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas ir ALUMINUM KOMBINACIJOS NUO AUDRŲ LANGAI J. STATKUS
Tel. REPUBLIC 1769.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TAVERNA PARDAVIMUI. YRA televizija. Kaina \$6,000, neįskaitant stako. 7132 SO. RACINE AVE.

TAVERNA PARDAVIMUI.
Žema laisvų kaina, pastovus apskritis metus biznis. Moderniškas namas kartu. Kaina nustatyta parduomui.

10364 PACIFIC AVE.
Franklin Park, Illinois.

PARDAVIMUI
Drabužių krautuvė — moterų siutai, kantai, suknelės, pėrviršis. Moderniški rakandai. Naujos prekės. Žema randa. Priinama kaina.

3430 West 63rd Street.

TAVERNA PARDAVIMUI. Prie-varstas parduoti, turiu daugiau biznio. 1248 West 59th St, Chicago 38, Illinois.

buvo susirinkę iš skirtingų Chicago partijų, o daugiausia gal bridgeportiečiai-birutiečiai. Dar vėliau, kai svečiai baigė skirtų iš namo, užgeso šviesos ir "The Mobra" paskendo nakties gilumon. Linkiu naujos įstaigos savininkams geriausio pasisekimo biznyje. — A.J.S.

Bažnyčia Išliko Nuo Tornado

COATESVILLE, Ind. — Praėjusią savaitę ši miestelį užgavo tornado. Nelaimėje 14 žmonių žuvo, apie 100 buvo sužeisti ir išgabentų į ligonines. 300 kity išsikėlė gyventi pas gimes ir draugus, radę ten laikinę prieglaudą, ba jų pačių namus tornado sugriovė.

Iš keturių miestelio bažnyčių liko tik viena bažnytytelė nesugriauta, nors ir apdraskyta. Ji betgi neteko maldininkų.

Miestelio gyventojai planuoja jį atstatyti.

COATESVILLE, Ind. — Kai praėjusią savaitę tornado užgavo šį miestelį, ponia Charles Hodson nebuvo namie. Ji sugrįžo į Coatesville šeštad. pažiūrėti savo namo griuvėsių.

Namą rado visai sugriautą, bet griuvėsiuose užliko visus indus sveikus — daži ne vienas jų nebuvo sprogęs.

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia

GERI DARBAI DEL
HANDY MEN

PATYRUSIŲ AR NEPATYRUSIŲ Prižiurėjimas trobesio.
★ Geras Mokestis
★ Nuolatinis Darbas
ATEIKITE ŠIANDIEN!

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

REIKALINGAS DARBININKAS į Road House. Gyvenimas vietoje. 5700 W. 79th St. Summit 1681R2.

REIKALINGAS VYRAS tavernoj dirbti. Reikia apvalyti ir už baro padirbti. Geras mokestis. 2200 W. Cermak Road.

REIKALINGAS PORTERIS IR INDŲ PLOVEJAS. 3465 SO. MORGAN

REIKIA DZENITORIŲ Ofisus valyti. 4:00 popiet iki 12:00 nakties. nuo 12 nakties iki 8:00 ryto.

Pastovus darbas. GERAS MOKESTIS Apmokamos atostogos. 111 W. Jackson. Room 525.

SANDELYJE REIKALINGA DARBININKŲ Nuolat darbas. Alga pradžioj \$1.10 per valandą. Laiką ir pusę virš 40 valandų. Daug kitokių progų. PRODUCE TERMINAL COLD STORAGE COMPANY 1550 Blue Island Ave.

LINING BLOCKER Vyrų kaupti šapa. Pastovus darbas. GLOBE TAILORING CO., 418 So. Wells St.

REIKIA MŪRINKŲ. GERAS MOKESTIS 1218 SO. CICCERO AVE. OTTO PAGNI CO.

HELP WANTED—MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių REIKALINGAS INDŲ plovejus. 2140 So. Halsted St.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkų Reikia

REIKIA PANTRY WOMAN VIREJOS

Sekmadienį nereikia dirbti. Geros darbo valandos ir alga. Valgis ir uniformos parūpinotos.

HARDINGS
68 W. MADISON.

REIKALINGA MOTERIS BENDRAS STUBOS DARBAS. 2 suaugę—2 vaikai. Privatus gražus kambarys ir vonia. Namas randaš Hinsdale. 1½ dienos laisva. \$35.00. Pašaukti FAirfax 3828 tarpe 9—5 pirmadienį iki penktadienio.

SUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIUS
Siuti rakandu apdengimo drabužių. GERAS PRADŽIOJE ALGA. S. KARPEN BROS. 636 W. Cermak Road.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE
Rakandai ir Išaisi Parduomui

ISDIRBĖJAS SEKLKYIOS RAKANDU parduos. 1948 sampelius tiesiai publikai tiktai už wholesale kainą. 649-651 E. 43rd STREET.

PARDAVIMUI TAVERNO RAKANDAI. 10 baro kėdžių, 2 stalai, registeris, maža sinka prausykloj, linoleum, didelis refrigeratorius, Philco radijas, juke box, 3 coils and rods. SQUARE DEAL TAVERN, 2013 Canalport Avenue.

PERSONAL
Asmenų Ieško

KAROLIS DALINKEVICIUS Tautėjų valsciaus, Ukmergės apskričio, Baravykų kaimo, ieško giminių iš Lietuvos pabėgusių. CHARLES DANIELS 26 East 18th St., Chicago 16, Ill.

REPAIRS—IN GENERAL
Ivairūs Pataisymai

Taisome Visokius REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija Taipgi Mūsų radio patarnavimo skyrius yra įrengtas taip, kad galima pataisyti bilė kokį radio. Tubas išdiriname tykai — Ateškite Kreipkitės arba telefonokite mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET
Tel. HEMLOCK 3352
CHICAGO 29, ILL.